
3SIC
xD

AGENCIA DE GARANTIA DE DEPOSITOS

Oficio, AGD-UIO-SG-2008-1703

Quito. 23 de Octubre de 2008

 

Superintendencia de

Señor 1) Compañías

SUPERINTENDENTE DE COMPANIAS ao

En su despacho.- 24 0CT. 2008
nur A O

Registro de Sociedades
 

De miconsideración:

Cúmplemenotificar a usted, y para los fines legales consiguientes, en copia certificada

la Resolución No. AGD-UIO-GG-2008-78, de 22 de Octubre de 2008, dictada por el

señor doctor Carlos Bravo Macías, Gerente General de la Agencia de Garantía de

Depósitos (AGD). - o
Exgelñentes 3 161.321

Atentamente, 16.24 Y

43 139

_MelGoa UNí — > 63124

Dr. Wilson Guevara Pazmiño

SECRETARIÓ GENERAL(E) 15451
AGENCIA DE GARANTÍA DE DEPOSITOS 20 05%É

, 43 438
- Ta estdo N Ástom Ña masturenda de AS 43 37

dispuesta en du desa AGÓ- VIO - 66 - 200% - 032 de ÓN

25 Ll mrw JA 21004 ¿eN la dir co N: Expediente 61.321

Topsesedo N Gema Ves heónckadone, YA quede ALIe

Y

 

das Jas pe Som MS Ae JA Groqo Tu ce

- Sri hiido Cor ele esunear lodos les dsuanendos apunto s

endas cias con ex- 46244 ,93.139, 133039, 63824, 434Y3!,

20058, 4J4U8 y “324, pace gens (Merlocores).
- Además ente estos downentos conca aa mod de do señor

La, Sander Jer .

Errar ao

 

  

  

 

»M

Portugal y Av. República de El S

Av. Quito 713 y lero de May

Ador, Edif.: Plaza Real, Mezanine - PBX: (593-2) 2262728, Quito - Ecuador

dif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-0350 / 231-1311 Guayaquil - Ecuador



A To ; Í
3 Poo ¡ z

ao GU LEI Ay
co” = A E

. o Y 7 dr > > TDi hn
IRE agriaCA Ls - A

£ : L
EA

Aros e, s o
PERINTENDECIA ta -

DE COMPAÑÍAS

 

Oficio Circular No. SC.DS.2009.037

Quito, D.M. marzo 16 del 2009

Señores
Dr. Marcelo Icaza Ponce
INTENDENTE DE COMPANÍAS DE QUITO

Ab. Humberto Moya González
INTENDENTE DE COMPAÑIAS DE GUAYAQUIL

Dr. Víctor Cevallos:Vásque:
SECRETARIO GENER? ¿«OFIGINA,QUITE
Ab. Miguel Martínez Dávalos
SECRETARIO GENERAL OFICINA GUAYAQUIL

Presente

   

 

De mi consideración:

Para su conocimiento, uso, manejo y aplicación de manera inmediata y
obligatoria, conforme a la Ley y Reglamentos, en cada uno de los ámbitos de
sus competencias, adjunto se servirán encontrar copias del Oficio No.
AGD.UIO.SG.2009.0461 de Marzo 11 del 2009, firmada por el Dr. Wilson
Guevara, Secretario General de la AGD y de la Resolución No.
AGD.UIO.GG.2009.025 de 9 de Marzo del 2009, dictada por el doctor Carlos
Bravo M., Gerente General de la Agencia de Garantía de Depósitos (AGD).

Apreciaré comunicarme el avance del cumplimiento de esta disposición y de
cualquier novedad que al respecto se suscite en sus respectivas áreas.
además les indico que estos documentos e información deberán tener la
reserva y confidencialidad del caso.

   

 

  

  

Atentamente,

Pedr Solines Chacón _

SUPERINTENDENTE DE COMPANIAS

Anexo: lo indicad

SC. Dr. Carlos Bravo

Gerente General de la AGD



GD
AGENCIA DE GARANTIA DE DEPOSITOS

RESOLUCIÓN No AcD-u1o-GG-2008-7 8
DR. CARLOS BRAVO MACÍAS .

GERENTE GENERAL DE LA AGENCIA DE GARANTÍA DE DEPÓSITOS

CONSIDERANDO:

Que mediante resolución No AGD-UIlO-GG-2008-12 de 8 de julio de 2008, se dispuso

la incautación y prohibición de enajenar de todos los bienes de propiedad de quienes

fueron accionistas y administradores de Filanbanco S.A. hasta el 2 de diciembre de

1998 dentro de los cuales consta la compañía TVCable S.A.. Posteriormente y por

resoluciones Nos. AGD-UlO-GG-18 y 19 de 8 y 10 dejulio de 2008, respectivamente,

se incorporó a la resolución arriba citada a las compañías: Suramericana de

Telecomunicaciones S.A. Suratel; Satelcom S.A., Setel S.A.y Satnet S.A.

Que mediante comunicación ingresada el 29 de agosto de 2008, los señores: Juan

Eljuri Antón, Siamak Sohail Kamranpour Mansura, Alfredo Adum Ziadé, Santiago

Salem Kronfle, Priscila Barakat de Salem, Marjorie Adum Ziadé, doctor Francisco
Vivanco Riofrío y Jorge Schwartz Rebinovich, afirmando ser, directamente o por medio
de las compañías que representan, titulares del 64,52% de los paquetes accionarios
de Tevecable S.A., Satelcom S.A., Suratel S.A., Satnet S.A. y Setel S.A. (las

compañías TVCable), solicitan se deje sin efecto la incautación que pesa sobre las
antes mencionadas empresas, dispuesta mediante resolución AGD-UIlO-GG-2008-12

de 8 de julio de 2008, ampliada mediante resoluciones AGD-UIlO-GG-2008-18 de la
misma fecha y AGD-UIO-GG-2008-19 de 10 de julio de 2008. En lo medular
fundamentan su solicitud afirmando que las resoluciones que se han dictado con
posterioridad a las resoluciones impugnadas han reconocido que en los casos en que
los ex accionistas de Filanbanco S.A. sean titulares de paquetes accionarios
minoritarios, las incautaciones que vienen siendo ordenadas deben recaer única y
exclusivamente sobre tales paquetes accionarios minoritarios y no sobrela totalidad
de la empresa, respetando los derechos de los accionistas mayoritarios. Señalan que
en su caso debe aplicarse la misma disposición contenida en la Resolución AGD-UIO-
2008-26 de 31 de julio de 2008, de manera que lo incautado, respecto de las
Compañías TVCable sea tan solo el paquete accionario de los ex accionistas de
Filanbanco S.A. y se cancele la incautación de sus paquetes accionarios que

representan entotal el 64,52 % de dichas compañías, además y en consecuencia con
lo anterior piden se deje sin efecto la designación de administrador temporal
considerando que las decisiones sobre la administración de las compañías TVCable
les correspondea ellos. Por último señalan que: “como una evidencia adicional de que
en conjunto somos titulares del 64,52% del paquete accionario de las Compañías
TVCable, presentamos con este escrito una copia certificada del convenio que todos

a los accionistas de esas compañías celebramos el 18 de noviembre de 2005, en el que
Ans. dejamos expresa constancia que nuestras participaciones, consolidadasa través dela

: “- compañía panameña GRUPO T.V, CABLE ECUADORS.A., sonlas antes indicadas.”

E ..* Por otro lado debe señalarse que en atención al requerimiento efectuado por el señor
: Jorge Benito Schwartz Rebinovich, quien comparece comorepresentante legal de las

compañías Empresa de Televisión Satelcom S.A., Satnet S.A., Servicios de

" Telecomunicaciones Setel S.A., Suramericana de Telecomunicaciones Suratel S.A. y
-. TVCable S.A., el señor Gerente General de la AGD emitió las resoluciones números

AGD-UIO-GG-2008-28, 29, 30 y 31 de 4 de agosto de 2008, resolviendo archivar los
> recursos administrativos de apelación presentados por señor Jorge Schwartz.

 

Portugal y Av. República de El Salvador, Edif.: Plaza Real, Mezanine - PBX: (593-2) 2262728, Quito - Ecuador

Av. Quito 713 y lero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-0350 / 231-1311 Guayaquil - Ecuador

 



xD
AGENCIA DE GARANTIA DE DEPOSITOS

Ante la afirmación expresa de los comparecientes de que “... directamente o por
medio de las compañías que representamos, somos titulares del 64,52% de los
paquetes accionarios de Tevecable S.A., Satelcon S.A., Suratel S.A., Satnet S.A. y
Setel S.A. (las compañías TVCable).”, cabe señalar que en la cláusula tercera del
documento que han presentado los peticionarios, documento denominado “Convenio
Privado de Accionistas” que consta como suscrito el 18 de noviembre de 2005, se
expresa que “Los comparecientes por los derechos que representan y por los de sus
representadas, declaran expresamente que sus derechos y obligaciones en el GRUPO
TVCABLEsonlos siguientes:

3.1. Economista Jorge Eljuri Antón el TREINTA Y DOS PUNTO SESENTA Y SIETE
POR CIENTO (32.67%).

3.2. Señor ROBERTO ISAÍAS DASSUM el TREINTA Y CINCO PUNTO CUARENTA Y
OCHO PORCIENTO(35.48%).

3.3. Siamak Sohail Kamranpour el DOCE PUNTO CERO SIETE POR CIENTO

(12.07%).

3.4. Señor Santiago Salem y SeñoraPricilla de Salem en conjunto el NUEVE PUNTO
CINCUENTA Y SIETE POR CIENTO(9.57%).

3.5. Señor Alfredo Adum Ziade el CINCO PUNTO SESENTAY TRES POR CIENTO

(5.63%).

3.6. Señora Marjorie Adum Ziade el DOS PUNTO SETENTA Y CUATRO POR
CIENTO (2.74%).

3.7 PROMOCIONES E INVERSIONES SUDAMERICANAS PEISA S.A. el CERO
PUNTO NOVENTA Y DOS PORCIENTO (0.92%).

3.8. Doctor Francisco Vivanco Riofrío (existe una frase testada) el CERO PUNTO
NOVENTA Y DOS POR CENTO(0.92%).”

Que en el registro oficial No 393 de 31 de julio de 2008 se publicó el Instructivo de
procedimientos para la determinación del origen lícito y real propiedad de los bienes
incautados porla Agencia de Garantía de Depósitos y en el Registro Oficial No 430 de
22 de septiembre de 2008 se publicó su reforma.

Que la Dirección Nacional Jurídica de la AGD mediante memorando No. AGD-UIO-
aurea, DINJ-2008-0101, ha presentado su informe técnico jurídico sobre este asunto y en su

landao«conclusión dice: "De todo lo expuesto y una vez que se ha verificado que los
“ páficionarios son los reales propietarios de los paquetes accionarios antes señalados,
%1 se tha desvanecido la presunción legal que pesaba en su contra sobre el 64,52% y a
* su yez se ha determinado que los reales propietarios del resto son los ex accionistas

"de Filanbanco S.A., estos paquetes accionarios una vez establecido su porcentaje en

cada compañía deben pasar a ser recursos de la Agencia de Garantía de Depósitos,
«> asin embargo y por la complejidad de dicha determinación y porel tiempo que requerirá
“el establecerla, con el fin de que las compañías sigan con sus operaciones

comerciales y societarias normales, considero que debe cancelarse la prohibición de

 

Portugal y Av. República de El Salvador, Edif.: Plaza Real, Mezanine - PBX: (593-2) 2262728, Quito - Ecuador

Av. Quito 713 y Lero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-0350 / 231-1311 Guayaquil - Ecuador



GD
AGENCIA DE GARANTIA DE DEPOSITOS

enajenar bienes y toda otra medida cautelar que se haya dispuesto con excepción de

la prohibición de enajenar las acciones de las antes mencionadas compañías y dejar

sin efecto el nombramiento de coadministrador en las mismas, además, y, para

asegurar los derechos del Estado considero que debe disponerse que se mantenga la

incautación de los derechos que en el 35,48%, que Roberto Isaías Dassum posee en

el paquete consolidado de las compañías que integran el Grupo TV Cable y el

ejercicio, en el mencionado porcentaje, de todos los derechos societarios en cada una

de las compañías que a partir de la fecha de firma de la resolución correspondiente”,

informe que se lo acepta en su integridad.

En usode susfacultades legales,

RESUELVE

Art. 1.- Cancelar las medidas cautelares de incautación y prohibición de enajenar de

los bienes de las compañías TEVECABLE S.A., SATELCOM S.A,, SATNET S.A.,

SURATEL S.A. y, SETEL S.A., compañías que integran el Grupo TV Cable,

dispuestas en las resoluciones antes mencionadas.

Art. 2.- Dejar insubsistente el nombramiento como co-administrador y representante

legal de las compañías TEVECABLES.A., SATELCOM S.A., SATNET S.A., SURATEL

S.A. y, SETEL S.A. del Ing. Hugo Ruiz Coral.

Art. 3.- Mantener la medida cautelar de prohibición de enajenar los paquetes

accionarios de las compañías TEVECABLE S.A., SATELCOM S.A., SATNET S.A.,

SURATEL S.A. y, SETEL S.A., hasta que se realice y verifique lo previsto en el

artículo 5 de esta resolución.

Art. 4.- Mantener la incautación de todos los derechos que posee Roberto Isaías

Dassum enel Grupo TV Cable, en virtud del convenio de acciones celebrado el 18 de

noviembre de 2005 entre los reales propietarios de las compañías TEVECABLE S.A.,

SATELCOM S.A., SATNET S.A., SURATEL S.A. y, SETEL S.A., por el que le
correspondió al mencionado accionista Roberto Isaías Dassum el 35,48% del paquete

consolidado de las compañías integrantes del mencionado Grupo TV Cable, y el
ejercicio en dicho porcentaje de todos los derechos derivados del convenio de
accionistas, correspondiéndole a la Agencia de Garantía de Depósitos el ejercicio

pleno de dichos derechos.

Art. 5.- Declarar que los paquetes accionarios equivalentes al 35,48% de cada una de
aselas compañías TEVECABLE S.A., SATELCOM S.A., SATNET S.A., SURATELSA.y,
" %¿*SETEL S.A., son de real propiedad de los ex accionistas de Filanbanco S.A. y por lo

tanto, pasan a ser recursos de la Agencia de Garantía de Depósitos de conformidad
y ¿ “on el artículo 29 de la Ley de Reordenamiento en Materia Económica en el Área
ute Tibutario Financiera y para tal efecto, los accionistas de las compañías del Grupo TV

: Cable, en el plazo improrrogable de sesenta días, realizarán todos los trámites
«societarios que sean necesarios para que cada una de las compañías ya referidas
“entreguen legal y físicamente a la AGD el paquete accionario equivalente al 35,48%
en el capital social de cada una de ellas y se tome nota en el Libro de Acciones y
Accionistas de las compañías en mención.

 

Portugal y Av. República de El Salvador, Edif.: Plaza Real, Mezanine - PBX: (593-2) 2262728, Quito - Ecuador

Av, Quito 713 y lero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-0350 / 231-1311 Guayaquil - Ecuador



 

XD
AGENCIA DE GARANTIA DE DEPOSITOS

Art. 6.- Disponer que para el evento de que las personas naturales y jurídicas que en
adición al señor Roberto Isaías Dassum celebraron el convenio de accionistas de 18
de noviembre de 2005 obstaculicen lo dispuesto en el Art. 4 de esta resolución, la
Gerencia General de la AGD tomará todas las medidas que la ley franquea para el
pleno cumplimiento de lo dispuesto en esta resolución.

Art. 7.- Disponer que copia certificada de esta resolución se remita a los señores
Superintendentes de Compañías, Bancos y Seguros, Bolsas de Valores de Quito y
Guayaquil, Registradores de la propiedad y mercantiles que corresponda y más
entidades públicas y privadas que sea necesario para el cabal cumplimiento de lo
resuelto.- NOTIFÍQUESE.-

 

GER! NTE GENERAL+
AGENCIA DE GARANTÍA DE DEPÓSITOS

CERTIFICO.- Que la presente resolución fue expedida por el señor doctor Carlos
Bravo Macías Gerente General de la Agencia de Garantía de Depósitos.

Quito, 22 de octubre de 2008

 

Dr. Wiison Guevara Pazmiño

SECRETARIO GENERAL(E)

mo Vikd Libri Vbde Que

   
SECRETARIO GENERA

"ENCIA DEGARANTIA DE DEPOSITO

23 0CT. 2009

Portugal y Av. República de El Salvador, Edif.: Plaza Real, Mezanine - PBX: (593-2) 2262728, Quito - Ecuador

Av. Quito 713 y lero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-0350 / 231-1311 Guayaquil - Ecuador

 



AGENCIADE G7ARANTIA DE DEPOSITOS

RESOLUCIÓN No AGD-UIO-GG-2008- 4 () 3 ES
DR. CARLOS BRAVO MACÍAS

GERENTE GENERAL e
AGENCIA DE GARANTÍA DE DEPÓSITOS

CONSIDERANDO:

Que mediante Resolución No, AGD-UIO-GG-2008-12 de 8 de julio de 2008, se dispuso
la incautación y prohibición de enajenar de todos los bienes de propiedad de quienes
fueron accionistas y administradores de Filanbanco S.A. hasta el 2 de diciembre de
1998, dentro de los cuales consta la compañia TV Cable S.A.. Posteriormente y por

Resoluciones Nos. AGD-UIO-GG-18 y 19 de 8 y 10 dejulio de 2008, respectivamente,
se incorporó a la resolución arriba citada a las compañías: Suramericana de
Telecomunicaciones S.A. Suratel; Satelcom S.A., Setel S.A.y Satnet S.A.;

Que mediante Resolución No. AGO.UNO-GG-2008-78 de 22 de octubre de 2008, se
dispuso cancelar las medidas cautelares de prohibición de enajenar de los bienes de
las compañías TEVECABLE S.A., SATELCOM S.A., SATNET S.A., SURATEL S.A., y
SETEL S.A., compañías que integran el Grupo TV Cable; mantenerla incautación de

todos los derechos que poseía Roberto Isaías Dassum en el citado grupo, en virtud del
convenio de acciones suscrito entre los reales propietarios de las compañías antes

citadas, por el cual se reconoce que a Roberto Isaías Dassum le corresponde el

35,48%.; y , declarar que los paquetes accionarios equivalentes al referido porcentaje

de las compañías integrantes del Grupo TV Cable, son de real propiedad de los ex
accionistas del Filanbanco S.A., por lo que pasaron a ser recursos de la Agencia de

Garantía de Depósitos, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 29 de la Ley de
Reordenamiento de Materia Económica en el Área Tributario Financiera, y para tal

efecto, en el plazo de sesenta días, los accionistas de fas referidas sociedades,

realizarán todos los trámites societarios que sean necesarios para que se entregue

legal y físicamente a la AGD el paquete accionario equivalente al 35,48%., en el

capital de cada una deellas.

Que mediante comunicación ingresada a esta Institución el 5 de noviembre de 2008,
suscrita por el señor Jorge Benito Schwartz Rebinovich, quien comparece por sus

propios derechos y como apoderado especial de los señores Jorge Eljuri Antón,
Santiago Salem Kronfle, Marjorie Adún Ziadé, Alfredo Adún Ziadé, Siamak Sohail
Kamranpour Mansuri, y Francisco Vivanco Riotría, se solicitó la siguiente:

“1) Entrega de acciones a través de compañía holding.- A efectos de viabilizar en el
más breve plazo lo dispuesto en el Art. 5 de la resolución No. AGD-UlO-GG-R-2006-
78, es decir poner a disposición de la AGD el porcentaje accionaríaí perteneciente al

señor Roberto Isaías Dassum, todo ello en concordancia con el Convenio de
Consolidación, solicitamos se nos permita llevar a cabo el siguiente procedimiento:

a) Constituir una compañía holding o tenedora de acciones, compañía
ecuatoriana de propósito exclusivo, cuyos socios sean todas las personas
naturales suscriptoras del Convenio de Consolidación, en los porcentajes ..

» Á indicados en el mismo;

 

Av. Amazonas No.39-123 y José Arízaga Edif. Amazonas Plaza, piso 3 Telfs.: (593-2) 2461 -270 / 2279 -011 Quito Ecuador

Ay. Quito 713 y lero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-1311 /230-3542 Guayaquil - Ecuador

AGD-UlO-GG-2008-103.max

  



AGENCIA DE GARANTIA DE DEPOSITOS

b) Que a dicha compañía tenedora de acciones se transfieran todas las acciones
de las compañías integrantes del GRUPO TV CABLE(la transferencia a dicha

compañía sería de todas las acciones menos una, a efectos de cumplir con el

rigor legal de mantener al menos dos socios);

c) Que en acto simultáneo a la transferencia indicada en el literal b) anterior, se

entregue a la AGDeltítulo de acciones equivalentes al 35,48% del capital de la
compañía holding o tenedora de acciones correspondiente al paquete

accionario del señor Roberto Isaías Dassum, objeto de la incautación;y,

d) Como consecuencia de lo anterior, la AGD, a través de la compañía holding,

pase a ser accionista del 35,48% de todas y cada una de las compañías
integrantes del GRUPO TV CABLE, con todos los derechos derivados de

dicha condición de accionista, así como lo serán las demás personas

suscriptoras del Convenio de Consolidación-Distintas de los ex accionistas de
Filanbanco S.A.- en los porcentajes que a cada una de ellas corresponde

según dicho acuerdo.”

“2.- Desincautación de otras compañías pertenecientes al GRUPO TV CABLE S.A.-
Como quedó indicado en los antecedentes de este petitorio, la AGD procedió a

incautar la compañía TELESAT S.A., compañía integrante del GRUPO TV CABLE,

concesionaria de frecuencias y que pertenece a accionistas comunes, conforme se

describieron éstos en nuestra solicitud inicial (el señor Siamak Sohail Kamranpour
Mansura y la compañía Brue S.A.). La exclusión de dicha compañía como integrante

del GRUPO TV CABLE, implicaría una notable pérdida del valor del grupo como
empresa y negocio en marcha, aspecto que la AGD, como beneficiaria del 35,48% del

capital consolidado del mismo, a través de su incautación debe precautelar.

De igual manera, la AGD ha resuelto erróneamente que los paquetes accionarios de
las compañías POLDER S.A. (compañía propietaria del inmueble en que funciona el

GRUPO TV CABLE,cuyos accionistas son Satnet S.A. y Setel S.A.) y EMPRESA DE

TELEVISIÓN COSMOVISIÓN S.A. (compañías concesionarias de frecuencias, cuyos

accionistas son Satelcom S.A. y Setel S.A.) son de real propiedad de los ex

accionistas de Filanbanco S.A. Dicha resolución resulta inconsistente con la resolución

AGD-UlO-GG-2008-78, que precisamente levantó la incautación sobre las compañías

Satnet S.A., Satelcom S.A. y Setel S.A. En resumen: no siendo incautadas las

compañías matrices o accionistas, no cabe que lo sean las subsidiarias que son de su
total propiedad.

Por lo expuesto, solicitamos a usted disponer la desincautación de TELESAT S.A.,
POLDERS.A. y EMPRESA DE TELEVISIÓN COSMOVISIÓN S.A., a efectos de que

las acciones de dichas compañías, como partes integrantes del GRUPO TV CABLE,
sean así mismo transferidas a la compañía holding conformelo solicitada en el punto

uno de la parte Il de este petitorio, que por ende corresponderán, en el 35,48%, al
paquete incautado por la AGD.”;

Que mediante Resoluciones Nos. AGD-UlO-GG-2008-023 y 063 de 31 dejulio y 25 de
septiembre del 2008, se dispuso la incautación de los paquetes accionarios que-
constan a nombre de los ex accionistas de Filanbanco y/o sus empresas vinculadas," ” *'

> de varias compañías entre las que se encuentran POLDER S.A. y EMPRESADEaun

HR mph 5

SECRETRRIL GERAL 7A
S

a
A
A
A
A
R

a AAINTTOS
noo

Av. Amazonas No.39-123 y José Arízaga Edif. AmazonasPlaza,piso 3 Telfs.: (593-2) 2461 -270 / 2279 -011 Quito Ecuador

Av. Quito 713 y lero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-1311 /230-3542 Guayaquil - Ecuador

  
  

 



AGENCIA DE (GARANTIA DE DEPOSITOS

TELEVISIÓN COSMOVISIÓN S.A.; y la incautación de la compañía TELESAT S.A.,
respectivamente;

Que por Resolución No. AGD-UIO-GG-2008-075 de 14 de octubre del 2008, se
declaró, entre otros, que los paquetes accionarios de las compañías que se

encuentran registrados a nombre de los ex accionistas de Filanbanco S.A. en las

compañías POLDERS.A. y EMPRESA DE TELEVISIÓN COSMOVISIÓN S.A., son de
real propiedad de los ex accionistas de Filanbanco S.A., a consecuencia de ello y en

cumplimiento de lo dispuesto en el Art. 29 de la Ley de Reordenamiento en Materia
Económica en el Área Tributario Financiera, tales paquetes accionarios pasan a ser
recursos de la AGD;

Que la Dirección Nacional Jurídica de la AGD en el informe presentado sobre este

caso concluye: “que a efectos de precautelar el interés público y viabilizar de manera

ágil y transparente la entrega a esta Agencia de Garantía de Depósitos el paquete

accionario equivalente al 35,48% del denominado GRUPO TV CABLE conformado por
las compañías TEVECABLE S.A.; SATELCOM S.A.; SURATEL S.A.; SATNET S.A.;

SETEL S.A.; y, TELESAT S.A., es pertinente reformar la Resolución No. AGD.UIO-
GG-2008-78 de 22 de octubre del 2008, y excluir a las sociedades POLDER S.A. y
EMPRESA DE TELEVISIÓN COSMOVISIÓN S.A., de la Resolución No. AGD-UIO-
GG-2008-075 de 14 de octubre del 2008.

En uso desus facultades legales,

RESUELVE

Artículo Primero.- Reformar la Resolución No. AGD-UIO-GG-2008-78 de 22 de
octubre de 2008, en los siguientes términos:

1. Incluiren los artículos uno, tres y cuatro a la compañía TELESAT S.A.

2. Reformarel texto del artículo cinco porel siguiente:

“Art. 5.- Declarar que el paquete accionario equivalente al 35,48% del

denominado GRUPO TV CABLE conformado por las compañías TEVECABLE
S.A.; SATELCOM S.A.; SURATEL S.A.; SATNET S.A.; SETEL S.A.; y, TELESAT
S.A., es de real propiedad de los ex accionistas de Filanbanco S.A.y porlo tanto,

pasan a ser recursos de la Agencia de Garantía de Depósitos de conformidad con
el artículo 29 de la Ley de Reordenamiento en Materia Económica en el Área
Tributario Financiera y que para tal efecto, los accionistas de las compañías del

Grupo TV Cable, realizarán todos los trámites societarios que sean necesarios
para que se entregue en lega! y debida forma a la Agencia de Garantía de

Depósitos el paquete accionario equivalente al 35,48% del referido grupo.

3. Incluir un artículo innumerado a continuación del artículo cinco, cuyo texto será el
que se señala a continuación:

“Art. Inn.- Excluir los paquetes accionarios de las compañías POLDERS.A.y
EMPRESA DE TELEVISIÓN COSMOVISIÓN S.A. de la Resolución No. AGD--

y UIO-GG-2008075 de 14 de octubre de 2008, para los efectos señalados en el
. a $ a

f
PO as 5: Ma, gp A

: me Po L

SECPATAMIA GENES £
4 £UN Ao

EN be o eS

uno.
Fa

Av. Amazonas No.39-123 y José Arízaga Edif. AmazonasPlaza, piso 3 Telfs.: (593-2) 2461 -270 / 2279 -011 Quito Ecuador

Av, Quito 713 y lero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-1311 /230-3542 Guayaquil - Ecuador

 

  



AGENCIA DE GARANTIA DE DEPOSITOS

artículo cinco antes anotado y levantar la medida de incautación de las mismas
una vez cumplido lo dispuesto en dicho artículo.

Artículo Segundo.- Se concede el plazo de treinta días, contado desde la fecha de
expedición de la presente resolución para que se de cumplimiento con lo dispuesto en
la misma.

En caso de incumplirse con el plazo referido, quedará sin efecto lo dispuesto en la
Resoluciones No. AGD-UlO-GG-2008-78 y su consecuente reforma.

Artículo Tercero.- Disponer que copia certificada de esta resolución se remita a los
señores Superintendentes de Compañías, Bancos y Seguros, Bolsas de Valores de
Quito y Guayaquil, Registradores de la propiedad y mercantiles que corresponda y
más entidades públicas y privadas que sea necesario para el cabal cumplimiento de lo
resuelto.- NOTIFÍQUESE.-

Quito, 19 de diciembre de 2008

   nOs B
GE ENTE GENERAL +

AGENCIA DE GARANTÍA DE DEPÓSITOS

CERTIFICO.- Quela presente resolución fue expedida por el señor doctor Carlos
Bravo Macías, Gerente General de la Agencia de Garantía de Depósitos.

Quito, 19 de diciembre de 2008

 

DK Wilson Guevara Pazmiño

SECRETARIO GENERAL (E)

AGENCIA DE GARANTÍA DE DEPÓSITOS

 

poade ibi, ADEioso LR

MONOS DE LA AG:  

3 D1C<068

Av. Amazonas No.39-123 y José Arízaga Edif. AmazonasPlaza, piso 3 Telfs.: (593-2) 2461 -270 / 2279 -011 Quito Ecuador
Av. Quito 713 y lero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-1311 /230-3542 Guayaquil - Ecuador

 

  



 

eS 5tu po a       
ya
e
E

Oficio, AGD-UIO-SG-2009-0461

Quito, 11 de Marzo de 2009

Señor 0% ek,

SUPERINTENDENTE DE COMPAÑIAS GOSapormonpola del
En su despacho.- | ni Compañías |

13 MAR, 2009

De mi consideración:
CAU y)

Cúmplemenotificar a usted, y para los fines legales consiguientes, en copia certificada
la Resolución No. AGD-UIO-GG-2009-025 de 9 de Marzo de 2009, dictada por el

señor doctor Carlos Bravo Macías, Gerente General de la Agencia de Garantía de

Depósitos (AGD).

Por la atención que se sirva dar a la presente, anticipo mi agradecimiento.

      

Atentamente,

NTA Ao.
do Q Sa

A E]A ÁÍ 9

Dr. Wilson Guevara Pazmiño > XD a
SECRETARIO GENERAL . “> SS
AGENCIA DE GARANTÍA DE DEPOSITOS £ e

QUITO

o a o o >

Semicos k lesion gor Ce y Telecomosicadones STET SA. 161.521 /
Teuecalo SA. 46244 /

Empresa deTU Salio SA. 4331349 /

Senos Aprsados t de Tolecomsnacone s Nekwork Satnet S.A. 33084 /

Soren de Telecomenicadne s S.A. (Suratel) 68724 /
Sersicios de Telecomunicacion SAA S.A. 93431

Ade S.A. to01Z

Thbsad Sh usas8

Empresa de Tasio Cosmovisión S.A. 34331 /

Av. Amazonas N .39-123 y José Arízaga Edif. Amazonas Plaza, piso 3 Telfs.: (593-2) 2461 -270 / 2279 -011 Quito Ecuador

Av. Quito 713 y lero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-1311 /230-3542 Guayaquil - Ecuador

 



xD
AGENCIA DE GARANTIA DE DEPOSITOS

RESOLUCIÓN No AGD-UIO-GG-2009- () 2 5
DR. CARLOS BRAVO MACÍAS  :

GERENTE GENERAL
A AGENCIA DE GARANTÍA DE DEPÓSITOS

CONSIDERANDO:

Que mediante Resolución No. AGD-UIlO-GG-2008-12 de 8 de julio de 2008, se

dispuso la incautación y prohibición de enajenar de todos los bienes de propiedad de

quienes fueron accionistas y administradores de Filanbanco S.A. hasta el 2 de
diciembre de 1998, dentro de los cuales consta la compañía TV Cable S.A..
Posteriormente y por resoluciones Nos. AGD-UlO-GG-18 y 19 de 8 y 10 de julio de
2008, respectivamente, se incorporó a la resolución arriba citada a las compañías:
Suramericana de Telecomunicaciones S.A. Suratel; Satelcom S.A., Setel S.A.y Satnet

S.A.;

Que mediante Resolución No. AGD-UlO-GG-2008-78 de 22 de octubre de 2008, se
dispuso cancelar las medidas cautelares de prohibición de enajenar de los bienes de
las compañías TEVECABLE S.A., SATELCOM S.A., SATNET S.A., SURATEL S.A., y
SETELS.A., compañías que integran el Grupo TV Cable; mantenerla incautación de
todos los derechos que poseía Roberto Isaías Dassum enel citado grupo, en virtud del
convenio de acciones suscrito entre los reales propietarios de las compañías antes
citadas, por el cual se reconoce que a Roberto Isaías Dassum le corresponde el
35,48%.; y , declarar que los paquetes accionarios equivalentes al referido porcentaje
de las compañías integrantes del Grupo TV Cable, son de real propiedad de los ex
accionistas del Filanbanco S.A., por lo que pasaron a ser recursos de la Agencia de
Garantía de Depósitos, de conformidad con lo dispuesto en elartículo 29 de la Ley de
Reordenamiento en Materia Económica en el Área Tributario Financiera, y para tal
efecto, en el plazo de sesenta días, los accionistas de las referidas sociedades,

realizarán todos los trámites societarios que sean necesarios para que se entregue
legal y físicamente a la AGD el paquete accionario equivalente al 35,48%., en el
capital de cada una deellas.

Que mediante comunicación ingresada a esta Institución el 5 de noviembre de 2008,
suscrita por el señor Jorge Benito Schwartz Rebinovich, quien comparece por sus
propios derechos y como apoderado especial de los señores Jorge Eljuri Antón,
Santiago Salem Kronfle, Marjorie Adún Ziadé, Alfredo Adún Ziadé, Siamak Sohail

Kamranpour Mansuri, y Francisco Vivanco Riofrío, se solicitó lo siguiente:

“1) Entrega de acciones a través de compañía holding.- A efectos de viabilizar en el
más breve plazo lo dispuesto en el Art. 5 de la resolución No. AGD-UIO-GG-R-2006-
78, es decir poner a disposición de la AGDel porcentaje accionarial perteneciente al
señor Roberto Isaías Dassum, todo ello en concordancia con el Convenio de
Consolidación, solicitamos se nos permita llevar a cabo el siguiente procedimiento:

a) Constituir una compañía holding o tenedora de acciones, compañía
ecuatoriana de propósito exclusivo, cuyos socios sean todas las personas

/ naturales suscriptoras del Convenio de Consolidación, en los porcentajes
indicados en el mismo;

e

Ay. Amazonas N 39-123 y José Arízaga Edif. AmazonasPlaza,piso 3 Telfs.: (593-2) 2461 -270 / 2279 -011 Quito Ecuador

Av. Quito 713 y 1ero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-1311 /230-3542 Guayaquil - Ecuador



xD
AGENCIADE (GARANTIA DE DEPOSITOS

b) Que a dicha compañía tenedora de acciones se transfieran todas las acciones

de las compañías integrantes del GRUPO TV CABLE(la transferencia a dicha

compañía sería de todas las acciones menos una, a efectos de cumplir con el

rigor legal de mantener al menos dos socios);

c) Que en acto simultáneoa la transferencia indicada en el literal b) anterior, se

entregue a la AGDeltítulo de acciones equivalentes al 35,48% del capital de la

compañía holding o tenedora de acciones correspondiente al paquete

accionario del señor Roberto Isaías Dassum, objeto de la incautación; y,

d) Como consecuencia de lo anterior, la AGD, a través de la compañía holding,

pase a ser accionista del 35,48% de todas y cada una de las compañías

integrantes del GRUPO TV CABLE, con todos los derechos derivados de

dicha condición de accionista, así como lo serán las demás personas

suscriptoras del Convenio de Consolidación distintas de los ex accionistas de

Filanbanco S.A.- en los porcentajes que a cada una de ellas corresponde

según dicho acuerdo.”

“2- Desincautación de otras compañías pertenecientes al GRUPO TV CABLE S.A.-

Como quedó indicado en los antecedentes de este petitorio, la AGD procedió a

incautar la compañía TELESAT S.A., compañía integrante del GRUPO TV CABLE,

concesionaria de frecuencias y que pertenece a accionistas comunes, conforme se
describieron éstos en nuestra solicitud inicial (el señor Siamak Sohail Kamranpour
Mansury la compañía Brue S.A.). La exclusión de dicha compañía comointegrante del
GRUPO TV CABLE,implicaría una notable pérdida del valor del grupo como empresa
y negocio en marcha, aspecto que la AGD, como beneficiaria del 35,48% del capital
consolidado del mismo, a través de su incautación debe precautelar”.

Que mediante resolución No. AGD-UIO-GG-2008-103 de 19 de diciembre de 2008

dispuse reformarel texto del artículo 5 de la Resolución No. AGD-UlO-GG-2008-78 de
22 de octubre de 2008 de la siguiente manera:   “Artículo Primero.- Reformar la Resolución No. AGD-UIO-GG-2008-78 de
octubre de 2008, enlos siguientes términos:

  

 

  

5%
o

1. Incluir en los artículos uno, tres y cuatro a la compañía TELESAT S.A. fx

Z, SECNETAMA QERERAL

S A2. Reformarel texto del artículo cinco por el siguiente:
p>-

“Art. 5.- Declarar que el paquete accionario equivalente al 35,48% del
denominado GRUPO TV CABLE conformado por las compañías TEVECABLE
S.A.; SATELCOM S.A.; SURATELS.A.; SATNET S.A.; SETEL S.A.; y, TELESAT
S.A., es dereal propiedad de los ex accionistas de Filanbanco S.A. y porlo tanto,

L pasana ser recursos de la Agencia de Garantía de Depósitos de conformidad con
el artículo 29 de la Ley de Reordenamiento en Materia Económica en el Área
Tributario Financiera y que para tal efecto, los accionistas de las compañías del
Grupo TV Cable, realizarán todos los trámites societarios que sean necesarios

Av. Amazonas N 39-123 y José Arízaga Edif. Amazonas Plaza, piso 3 Telfs.: (593-2) 2461 -270 / 2279 -011 Quito Ecuador

Av. Quito 713 y lero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-1311 /230-3542 Guayaquil - Ecuador

  



XD
AGENCIA DE GARANTIA DE DEPOSITOS

para que se entregue en legal y debida forma a la Agencia de Garantía de
Depósitos el paquete accionario equivalente al 35,48% del referido grupo.

“Artículo Segundo.- Se concede el plazo de treinta días, contado desde la fecha de
expedición de la presente resolución para que se de cumplimiento con lo dispuesto en

la misma.
En caso de incumplirse con el plazo referido, quedará sin efecto lo dispuesto en la
Resolución No. AGD-UIO-GG-2008-78, de 22 de octubre de 2008, y su consecuente

reforma.”

Que mediante Resoluciones Nos. AGD-UIO-GG-2008-023 y 063 de 31 dejulio y 25 de
septiembre del 2008, en su orden, se dispuso la incautación de los paquetes
accionarios que constan a nombre de los ex accionistas de Filanbanco y/o sus
empresas vinculadas, de varias compañías entre las que se encuentran POLDERS.A.
y EMPRESA DE TELEVISIÓN COSMOVISIÓNS.A.; y la incautación de la compañía
TELESATS.A., respectivamente.

Que mediante escritura pública otorgada ante el Notario Cuadragésimo de Quito el 24
de noviembre de 2008, el señor Jorge Benito Schwartz, en su calidad de Apoderado
General de la compañía GRUPO T.V. CABLE ECUADOR,y, Presidente en funciones

de la compañía TEVECABLE S.A., constituye la compañía denominada SERVICIOS
DE TELEVISIÓN POR CABLE Y TELECOMUNICACIONES STCTS.A., con el capital
social de diez mil dólares dividido en diez mil acciones ordinarias y nominativas de un
dólar, por lo que a la Agencia de Garantía de Depósitos le correspondía que, a su
nombre, se emita un título representativo de 3.548 acciones, situación que
persistentemente se ha negado a dar cumplimiento, el apoderado general señor Jorge
Benito Schwartz.

Que pese al tiempo transcurrido y a la apertura demostrada por la Agencia de
Garantía de Depósitos, se ha incumplido de manera flagrante y con evidente mala fe,
dentro del plazo que se concedió para el efecto, con la entrega deltítulo representativo
de las acciones a nombre de la Agencia de Garantía de Depósitos, habiéndose
incurrido, por parte del Grupo TV Cable y sus empresas vinculadas, en abierto
desacato, situación que de por sí deja sin sustento las aseveraciones de que los
accionistas de dicho Grupo no tenían ni tienen vinculaciones con los ex accionistas def
Filanbanco S.A. hasta el 2 de diciembre de 1998, por lo que es pertinente que
cosas vuelvan al estado que tenían antes de la fecha en que se emitió la resolufi
AGD-UIO-GG-2008-78, de 22 de octubre de 2008.

   

  
   

   

2. SECRETARIA DENEAAI

Que la presunción de legalidad de los actos y resoluciones administrativas es aquáfB,_
característica por medio de la cual se considera que toda decisión emanada del pod Qurre
público está enmarcada en el respectivo ordenamiento jurídico, presunción que
permite a la administración pública ejercer la autoridad y hacer cumplir sus decisiones
y tiene plena validez hasta que autoridad pública competente declare lo contrario.

Que las resoluciones AGD-UIO-GG-2008-78, de 22 de octubre de 2008 y AGD-UIO-
GG-2008-103, de 19 de diciembre de 2008, mantienen su plena validez jurídica y sus

Av. Amazonas N 39-123 y José Arízaga Edif. Amazonas Plaza, piso 3 Telfs.: (593-2) 2461 -270 / 2279 -011 Quito Ecuador

Av. Quito 713 y 1ero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-1311 /230-3542 Guayaquil - Ecuador

 



xD
AGENCIA DE GARANTIA DE DEPOSITOS

disposiciones son de aplicación irrestricta, tanto por parte de la autoridad que las
emitió cuanto por los administrados.

En usodelas atribuciones de que me encuentro investido:

RESUELVO

Artículo 1.- Disponer la incautación y prohibición de enajenar de los paquetes
accionarios de las compañías: SERVICIOS DE TELEVISIÓN POR CABLE Y
TELECOMUNICACIONES STCT S.A., TEVECABLE S.A., SATELCOM S.A., SATNET
S.A., SURATEL S.A., SETEL S.A., POLDER S.A., TELESAT S.A. y EMPRESA DE
TELEVISIÓN COSMOVISIÓNS.A.

L Artículo 2.- Disponer que copia certificada de esta resolución se remita a los señores
Superintendentes de Compañías, Bancos y Seguros, Bolsas de Valores de Quito y
Guayaquil, Registradores de la Propiedad y Mercantiles de Quito y Guayaquil y más
entidades públicas y privadas que sea necesario para el cabal cumplimiento de lo
resuelto.- NOTIFÍIQUESE.-

   Bravo Macías

GERENTE GENERAL .

AGENCIA DE GARANTÍA DE DEPÓSITOS

CERTIFICO.- Que la presente resolución fue expedida por el señor doctor Carlos
Bravo Macías, Gerente General de la Agencia de Garantía de Depósitos.

Quito, 9 de marzo de 2009

 

Dr. Wilson Guevara Pazmiño
SECRETARIO GENERAL

AGENCIA DE GARANTÍA DE DEPOSITOS

PANTa
OP

SD |SY
x

E, SECRETARIA GENERA!)

0

Ñ UI
1 2 MAR, 2009;

 
   CENCIAGOCARRETABE DEPNCITO

 

Av. Amazonas N 39-123 y José Arízaga Edif. Amazonas Plaza,piso 3 Telfs.: (593-2) 2461 -270 / 2279 -011 Quito Ecuador
Ay. Quito 713 y 1ero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-1311 /230-3542 Guayaquil - Ecuador



Az?
0D

AGENCIA DE GARANTIA DE DEPOSITOS

Oficio, AGD-UIO-SG-2009-0639
Quito, 26 de Marzo de 2009

  

Señor
[HAL LA ,

SUPERINTENDENTE DE COMPAÑÍAS MlBau/ d J0 20
En su despacho.- :

 

De mi consideración:

Cúmplemenotificar a usted, y para los fines legales consiguientes, en copia certificada
la Resolución No. AGD-UIO-GG-2009-032 de 25 de Marzo de 2009, dictada porel
señor doctor Carlos Bravo Macías, Gerente General de la Agencia de Garantía de

Depósitos (AGD).

Porla atención quese sirva dar a la presente, anticipo mi agradecimiento.

  
Atentamente, NT/

A 40%
O
a
Mio

g Y

DK, Wilson Guevara Pazmiño o
SECREFARIO GENERAL % o
AGENCIA DE GARANTIA DE DEPOSITOS QUITO

 

Av. Amazonas N .39-123 y José Arízaga Edif. AmazonasPlaza, piso 3 Telfs.: (593-2) 2461 -270 1:2279 -011 Quito Ecuador

Av. Quito 713 y lero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-1311 /230-3542 Guayaquil - Ecuador

 



xDi .

AGENCIADE (GARANTIA DE DEPOSITOS

RESOLUCIÓN No AGD-UI0-GG-2009-0 3 2
DR. CARLOS BRAVO MACÍAS

GERENTE GENERAL |
AGENCIA DE GARANTÍA DE DEPÓSITOS

CONSIDERANDO:

Que mediante Resolución No. AGD-UIlO-GG-2008-12 de 8 de julio de 2008, se
dispuso la incautación y prohibición de enajenar de todos los bienes de propiedad de
quienes fueron accionistas y administradores de Filanbanco S.A. hasta el 2 de
diciembre de 1998, dentro de los cuales consta la compañía TV CABLE S.A..

Posteriormente y por resoluciones Nos. AGD-UIO-GG-18 y 19 de 8 y 10 de julio de
2008, respectivamente, se incorporó a la resolución arriba citada a las compañías:
Suramericana de Telecomunicaciones S.A. Suratel; Satelcom S.A., Setel S.A.y Satnet
S.A.;

Que mediante Resolución No. AGD-UIO-GG-2008-78 de 22 de octubre de 2008, se

dispuso cancelar las medidas cautelares de prohibición de enajenar de los bienes de
las compañías TV CABLE S.A., SATELCOM S.A., SATNET S.A., SURATEL S.A., y
SETELS.A., compañías que integran el Grupo TV Cable; mantener la incautación de
todos los derechos que poseía Roberto Isaías Dassum enel citado grupo,en virtud del
convenio de acciones suscrito entre los reales propietarios de las compañías antes
citadas, por el cual se reconoce que a Roberto Isaías Dassum le corresponde el
35,48%.; y , declarar que los paquetes accionarios equivalentes al referido porcentaje
de las compañías integrantes del Grupo TV Cable, son de real propiedad de los ex
accionistas del Filanbanco S.A., por lo que pasaron a ser recursos de la Agencia de
Garantía de Depósitos, de conformidad con lo dispuesto enel artículo 29 de la Ley de

Reordenamiento en Materia Económica en el Área Tributario Financiera, y para tal
efecto, en el plazo de sesenta días, los accionistas de las referidas sociedades,

realizarán todos los trámites societarios que sean necesarios para que se entregue
legal y físicamente a la AGD el paquete accionario equivalente al 35,48%., en el
capital de cada una deellas.

Que mediante comunicación ingresada a esta Institución el 5 de noviembre de 2008,
suscrita por el señor Jorge Benito Schwartz Rebinovich, quien comparece por sus
propios derechos y como apoderado especial de los señores Jorge Eljuri Antón,
Santiago Salem Kronfle, Marjorie Adún Ziadé, Alfredo Adún Ziadé, Siamak Sohail
Kamranpour Mansuri, y Francisco Vivanco Riofrío, se solicitó lo siguiente:

*1) Entrega de acciones a través de compañía holding.- A efectos de viabilizar en el
más breve plazo lo dispuesto en el Art. 5 de la resolución No. AGD-UlO-GG-R-2006-
78, es decir poner a disposición de la AGD el porcentaje accionarial perteneciente al
señor Roberto Isaías Dassum, todo ello en concordancia con el Convenio de

Consolidación, solicitamos se nos permita llevar a cabo el siguiente procedimiento:  *

a) Constituir una compañía holding o tenedora de acciones, compañía:.. alo
ecuatoriana de propósito exclusivo, cuyos socios sean todas las personas. 7" “7”.
naturales suscriptoras del Convenio de Consolidación, en los porcentajes
indicados en el mismo;

Av. Amazonas N .39-123 y José Arízaga Edif. Amazonas Plaza, piso 3 Telfs.: (593-2) 2461 -270 / 2279 -011 Quito Ecuador

Av. Quito 713 y lero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-1311 /230-3542 Guayaquil - Ecuador



xDs ,

: AGENCIADE GARANTIA DE DEPOSITOS

b) Que a dicha compañía tenedora de acciones se transfieran todas las acciones
de las compañías integrantes del GRUPO TV CABLE(la transferencia a dicha
compañía sería de todas las acciones menos una, a efectos de cumplir con el
rigor legal de mantener al menos dos socios);

Que en acto simultáneo a la transferencia indicada enelliteral b) anterior, se
entregue a la AGDeltítulo de acciones equivalentes al 35,48% del capital de la

compañía holding o tenedora de acciones correspondiente al paquete
accionario del señor Roberto Isaías Dassum,objeto de la incautación;y, :

Como consecuencia de lo anterior, la AGD, a través de la compañía holding,

pase a ser accionista del 35,48% de todas y cada una de las compañías
integrantes del GRUPO TV CABLE, con todos los derechos derivados de

dicha condición de accionista, así como lo serán las demás personas
suscriptoras del Convenio de Consolidación distintas de los ex accionistas de
Filanbanco S.A.- en los porcentajes que a cada una de ellas corresponde
según dicho acuerdo.”

d)

*2.- Desincautación de otras compañías pertenecientes al GRUPO TV CABLE S.A.-
Como quedó indicado en los antecedentes de este petitorio, la AGD procedió a

incautar la compañía TELESAT S.A., compañía integrante del GRUPO TV CABLE,
concesionaria de frecuencias y que pertenece a accionistas comunes, conforme se
describieron éstos en nuestra solicitud inicial (el señor Siamak Sohail Kamranpour
Mansury la compañía Brue S.A.). La exclusión de dicha compañía comointegrante del
GRUPO TV CABLE,implicaría una notable pérdida del valor del grupo como empresa
y negocio en marcha, aspecto que la AGD, como beneficiaria del 35,48% del capital
consolidado del mismo,a través de su incautación debe precautelar”.

Que mediante resolución No. AGD-UlO-GG-2008-103 de 19 de diciembre de 2008
dispuse reformarel texto del artículo 5 de la Resolución No. AGD-UlO-GG-2008-78 de
22 de octubre de 2008 de la siguiente manera:

“Artículo Primero.- Reformar la Resolución No. AGD-UlO-GG-2008-78 de 22 de
octubre de 2008,en los siguientes términos:

1. Incluiren los artículos uno, tres y cuatro a la compañía TELESAT S.A.

2. Reformarel texto del artículo cinco porel siguiente:

“Art. 5.- Declarar que el paquete accionario equivalente al 35,48% del.
denominado GRUPO TV CABLE conformado por las compañías TEVECABLE'
S.A.; SATELCOM S.A.; SURATEL S.A.; SATNET S.A.; SETEL S.A.; y, TELESAF
S.A., es de real propiedad de los ex accionistas de Filanbanco S.A. y porlo tanto” .. --. a
pasan a ser recursos de la Agencia de Garantía de Depósitos de conformidad con..... ..
el artículo 29 de la Ley de Reordenamiento en Materia Económica en el Área
Tributario Financiera y que para tal efecto, los accionistas de las compañías del
Grupo TV Cable, realizarán todos los trámites societarios que sean necesarios

Av. Amazonas N 39-123 y José Arízaga Edif. Amazonas Plaza, piso 3 Telfs.: (593-2) 2461 -270 / 2279 -011 Quito Ecuador

Av. Quito 713 y lero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-1311 /230-3542 Guayaquil - Ecuador



xD
AGENCIADE GARANTIA DE DEPOSITOS

para que se entregue en legal y debida forma a la Agencia de Garantía de
Depósitos el paquete accionario equivalente al 35,48% del referido grupo.

“Artículo Segundo.- Se concedeel plazo de treinta días, contado desde la fecha de

expedición de la presente resolución para que se de cumplimiento con lo dispuesto en
la misma.
En caso de incumplirse con el plazo referido, quedará sin efecto lo dispuesto en la
Resolución No. AGD-UIO-GG-2008-78, de 22 de octubre de 2008, y su consecuente

reforma.”

Que mediante Resoluciones Nos. AGD-UlO-GG-2008-023 y 063 de 31 dejulio y 25 de
septiembre del 2008, en su orden, se dispuso la incautación de los paquetes
accionarios que constan a nombre de los ex accionistas de Filanbanco y/o sus
empresas vinculadas, de varias compañías entre las que se encuentran POLDER S.A.
y EMPRESA DE TELEVISIÓN COSMOVISIÓN S.A.; y la incautación de la compañía
TELESATS.A., respectivamente.

Que mediante escritura pública otorgada ante el Notario Cuadragésimo de Quito el 24
de noviembre de 2008, el señor Jorge Benito Schwartz, en su calidad de Apoderado

General de la compañía GRUPO T.V. CABLE ECUADOR,y, Presidente en funciones

de la compañía TV CABLES.A., constituye la compañía denominada SERVICIOS DE
TELEVISIÓN POR CABLE Y TELECOMUNICACIONES STCT S.A., con el capital
social de diez mil dólares dividido en diez mil acciones ordinarias y nominativas de un
dólar, por lo que a la Agencia de Garantía de Depósitos le correspondía que, a su
nombre, se emita un título representativo de 3.548 acciones.

Que por los antecedentes citados anteriormente se emitió la resolución AGD-UlO-GG-
2009-025, de 9 de marzo de 2009, por medio de la cual se dispuso la incautación y
prohibición de enajenar de los paquetes accionarios de todas las compañías que
conforman el Grupo TV CABLE

Que mediante documento ingresado a la Agencia de Garantía de Depósitos el 16 de
marzo de 2009, el señor Jorge Schwartz, en su calidad de apoderado especial,
interpone el recurso de reposición, ante el Gerente General de la AGD, para que se
deje sin efecto la resolución a que se refiere el considerando anterior, además han
presentado un recurso de apelación dirigido al Directorio de la Agencia de Garantía de
Depósitos con el fin de que se deje sin efecto el acto administrativo contenido en el
oficio AGD-UIO-GG2009-0278, suscrito por el Gerente General de la AGD el 13 de
febrero de 2009, recursos de los cuales expresamente han desistido los recurrentes en
sendas comunicaciones de fecha 25 de marzo de 2009, que los recurrentes han

ingresado a esta Institución con la misma fecha.

Que el Grupo TV CABLE ha procedido a la entrega física del título de acción, a
nombre de la Agencia de Garantía de Depósitos, representativo de 3.548 acciones en
el capital social de la compañía SERVICIOS DE TELEVISION POR CABLE Y
TELECOMUNICACIONES STCT S.A., accionar procedimiento con el cual han:
subsanado las causales que determinaron que esta Gerencia General emita la

/ resolución AGD-UIO-GG-2009-025, de 9 de marzo de 2009.

 

Av. Amazonas N .39-123 y José Arízaga Edif. Amazonas Plaza, piso 3 Telfs.: (593-2) 2461 -270 / 2279 -011 Quito Ecuador

Ay. Quito 713 y lero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-1311 /230-3542 Guayaquil - Ecuador



XD2 ; , x

AGENCIADE (GARANTIA DE DerOsIros

En uso de las atribuciones de que me encuentro investido,

RESUELVO

Artículo 1.- Levantar la incautación y prohibición de enajenar de los- paquetes
accionarios de las compañías: SERVICIOS DE TELEVISIÓN POR CABLE Y
TELECOMUNICACIONES STCT S.A., TV CABLE S.A., SATELCOM S.A., SATNET
S.A., SURATEL S.A., SETEL S.A., POLDER S.A., TELESAT S.A. y EMPRESA DE
TELEVISIÓN COSMOVISIÓN S.A., dispuestas en resolución AGD-UlO-GG-2009-025,
de 9 de marzo de 2009.

Artículo 2.- Disponer que copia certificada de esta resolución se remita a los señores
Superintendentes de Compañías, Bancos y Seguros, Bolsas de Valores de Quito y
Guayaquil, Registradores de la Propiedad y Mercantiles de Quito y Guayaquil y más
entidades públicas y privadas que sea necesario para el cabal cumplimiento de lo
resuelto.- NOTIFÍQUESE.-

 

AGENCIA DE GARANTÍA DE DEPÓSITOS

CERTIFICO.- Quela presente resolución fue expedida por el señor doctor Carlos
Bravo Macías, Gerente General de la Agencia de Garantía de Depósitos.

Quito, 25 de marzo de 2009

DrWilson Guevara Pazmiño
SECRETARIÓ GENERAL |

AGENCIA DE GARANTÍA DE DEPOSITOS

 

2 6 MAR. 2009

Av. Amazonas N .39-123 y José Arízaga Edif. Amazonas Plaza, piso 3 Telfs.: (593-2) 2461 -270 / 2279 -011 Quito Ecuador

Ay. Quito 713 y lero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-1311 /230-3542 Guayaquil - Ecuador



MD) SUPERINTENDENCIA
A” DE COMPAÑÍAS

An

GRUPO TVCABLE

Resolución: 78-2008

Resolución: 12, 18

64,52 % desincautar

35,48 % Roberto Isaías Dassum. Incautar

+ Cancela medidas cautelares de incautación sobre Tevecable,

Satelcom, Satnet, Suratel, Setel.

+ Dejar insubsistente nombramiento Ing. Hugo Ruiz Coral.

+ 35,48 % pasa a nombre de la AGD
 

Resolución: 103-2008

Resolución: 63,75

+ Incluyen ala compañía Telesat

+ Excluyen los paquetes accionarios de las compañías Polder y

Empresa de TV Cosmovisión de la Resolución 75
 

Resolución: 25-2009

+ Las cosas vuelven al estado que tenían antes de la fecha en

que se emitió la resolución 78, “(es decir Resolución 12, 18 y
19)”, de mi autoría.

+ Incautar los paquetes accionarios de Servicios de Televisión

por Cable y Telecomunicaciones STCT, Tevecable, Satelcom,

Satnet, Suratel, Setel, Polder, Telesat y Empresa de Tv
Cosmovisión.
 

Resolución: 32-2009

+ Levantar la incautación y prohibición de enajenar los paquetes
accionarios de Servicios de Tv por Cable y Telecomunicaciones

STCT, Tevecable, Satelcom, Satnet, Suratel, Setel, Polder,

Telesat, Empresa de Tv Cosmovisión.

YN

 



MD) SUPERINTENDENCIA
Í DE COMPAÑÍAS

ei

Conversado telefónicamente con la Ing.Sandra Yela de la Agencia de

Garantía de Depósito AGD, las acciones que tenga al Sr. Roberto
Isaías Dassum en estas compañías, deben mantenerse incautadas, a

los demásaccionistas proceder a desincautar.

Efectuar una transferencia de acciones en la compañía SERVICIOS DE

TELEVISIÓN POR CABLE Y TELECOMUINICACIONES,STCT S.A. a
nombre de la AGD por un valor de 3.548 acciones.

mn

 



Moreno Gallardo David Francisco

De: Sandra Yela [syela(Wagd.gov.ec]

Enviadoel: Martes, 31 de Marzo de 2009 15:41

Para: Moreno Gallardo David Francisco

Asunto: RE: INCAUTACIONES

Estimado David:

Según lo hablado con el Dr. Ramóncon respecto a su pregunta, las demás empresas quedan subsanadas.
Y con respecto a la resolución AGD-UlO-GG-2008-66, es la incautación de un bien que pertenecealla
empresa AGROTAMBOS.A., que se llama Hacienda Agrotambo

Atentamente,

Sandra Yela L.
Asistente Dpto Jurídico

De: Moreno Gallardo David Francisco [mailto:davidmdq.supercias.gov.ec]
Enviado el: 2009-03-31 12:08

Para: Sandra Yela

Asunto: INCAUTACIONES

Sandrita, por favor ayúdeme,la resolución 032 de 25 de marzo del 2009, emitida por la AGD dispone levantar
la incautación y prohibición de enajenar de los paquetes accionarios de varias compañías, y en esa misma
resolución también consta que el GRUPO TV CABLE ha procedidoa la entrega física del título de acción, a
nombre de la AGD por 3.548 accionesenel capital social de la empresa SERVICIOS DE TELEVISION POR
CABLE Y TELECOMUNICACIONES STCTS.A., todo esto Sandrita, lo entiendo y se lo que debo hacer en
nuestro sistema magnético.

Ahora bien, todas las demás compañías quedarían subsanadas, ya que el Grupo Tv Cable a entregado

dichas acciones a la AGD, mi pregunta es:

Los paquetes accionarios de las demás empresas vinculadas con el Grupo Tv Cable, quedan subsanados?
Sabiendo que en ahí constan personas naturales y jurídicas como Roberto Isaías Dassum, Proempres

Panamá,etc.

Le remito el listado de accionistas de las compañías a las que hago referencia para que me ayude
diciéndome si quedan incautadas o no las acciones.

EXPEDIENTE: 46244 USUARIO:davidm

NOMBRE: —TEVECABEES.A.

DATOSDELOS SOCIOS/ ACCIONISTAS

CAPITAL SUSCRITO DE LA COMPAÑÍA (USD$): 240.000,0000

¿e Ñ
IAO IIS MERIDA ne NIT]     

  INESICOSS  
0990581827001 CABLEVISION SA ECUADOR NACIONAL 36.000,0000

2 0100298421 ELJURI ANTON JORGE EDUARDO ECUADOR NACIONAL 0,8400

3 0900367509 ISAIAS DASSUM ROBERTO ABDON ECUADOR NACIONAL 0,8400 SI

4 1790832910001 TELESAT S.A. ECUADOR NACIONAL  101.998,3200

5 1790781224001 TV. MAX S.A. TIVIMAXSA ECUADOR NACIONAL 101.999,1600

6 1100008877 VIVANCO RIOFRIO FRANCISCO ECUADOR NACIONAL 0,8400

TOTAL (USD$): 240.000,0000

31/03/2009

 



EXPEDIENTE: 43739 USUARIO:davidm

NOMBRE: EMPRESA DE TELEVISION SATELCOM SA

DATOSDE LOS SOCIOS / ACCIONISTAS

CAPITAL SUSCRITO DE LA COMPAÑÍA (USD$): 724.000,0000

SNINN ISA NACION / yO LO $ E AOSNN N BRE ANNISO ATEN CAPITAL NCALUTADO

 

1 705564 AQUA Ext.QUA SERENA CORPORATION PANAMA DIRECTA 72:400,0000

> , EXT.80009 ARCH TRADING CORP INGLATERRA bimecra 39.820,00 si

3 0990153795001 PROEMPRES PROMOCIONES EMPRESARIALES SA ECUADOR NACIONAL 235.300,0000 si

4 72 1 EXT.00000123 SANTA DANIELA S A PANAMA RESIDENTE  14:480,0000

5 1790832910001 TELESATS.A. ECUADOR NACIONAL 181.000,0000
6 1790781224001 TV. MAXS.A. TIVIMAXSA ECUADOR NACIONAL 181.000,0000

TOTAL (USD$): 724.000,0000

EXPEDIENTE: 53089 USUARIO: davidm

NOMBRE: SERVICIOS AGREGADOS Y DE TELECOMUNICACIONES NETWORK SATNET S.A.

DATOSDE LOS SOCIOS / ACCIONISTAS

CAPITAL SUSCRITO DE LA COMPAÑÍA(USD $): 80.000,0000

IS IOATIETE NACIONALIDAD AA CAPITAL PINCAUTADO

   

       INVERSION

EXT.
1 CLF-PEN-0058  EMPRONORTE OVERSEAS INC PANAMA DIRECTA 16.000,0000

ExT.
2 74003 PROEMPRES PANAMA S A PANAMA DIRECTA 28.000,0000 Si

PROMOCIONESE INVERSIONES SUDAMERICANASS.A. EXT.
3 615106 PEISA PANAMA DIRECTA 4.000,0000 S!

4 1791221745001 TELEFONIA CELULAR TELECEL S.A. ECUADOR NACIONAL  28.000,0000

5 1100008877 VIVANCO RIOFRIO FRANCISCO ECUADOR NACIONAL 4.000,0000

TOTAL (USD $): 80.000,0000

EXPEDIENTE: 68724 USUARIO: davidm

NOMBRE:  SURAMERICANA DE TELECOMUNICACIONESS.A. (SURATEL)

DATOSDE LOS SOCIOS / ACCIONISTAS

CAPITAL SUSCRITO DE LA COMPAÑÍA (USD $):  66.400,0000

y UCA CIÓN M AS NTE ra
MEN LTÓN NO NACIONALIDADiesjon] CAPITAL

1 0990153795001 PROEMPRES PROMOCIONES EMPRESARIALES SA ECUADOR NACIONAL  66.399,9600

2 1791847652001 SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES SETEL S.A ECUADOR NACIONAL 0,0400

TOTAL (USD $): 66.400,0000

   

EXPEDIENTE: 93431 USUARIO:davidm

NOMBRE: SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONESSETELS.A

DATOSDE LOS SOCIOS / ACCIONISTAS
CAPITAL SUSCRITO DE LA COMPAÑÍA(USD$):  3.000,0000

31/03/2009

 



 

AUN Ñ ; , EN ¡10 y ;NNII AN ] NES: ; A MAD, NEA3RI NACIONALIDADAITON NN! NU

 

1 0990828237001 EMPRESA DE TELEVISION SATELCOM SA ECUADOR NACIONAL 1.200,0000
SERVICIOS AGREGADO.2 1791299116001 NErWORKSRES - S Y DE TELECOMUNICACIONES ECUADOR NACIONAL 300,0000 si

3 0991267263001 SURTE DE TELECOMUNICACIONES $.A. ECUADOR NACIONAL 300,0000

4 1790896269001 TEVECABLES.A. ECUADOR NACIONAL 1.200,0000 SI

TOTAL (USD $): 3.000,0000

EXPEDIENTE: 70058 USUARIO:davidm

NOMBRE: —POLDER S.A.

DATOS DE LOS SOCIOS / ACCIONISTAS

CAPITAL SUSCRITO DE LA COMPAÑÍA (USD$): 800,0000

Ñ Y
MEN ESOS RITO NACIONALIDAD AOS CAPITAL JINCALTLADO

INVERSION

SERVICIOS AGREGADOS Y DE TELECOMUNICACIONES
1 1791299116001 NETWORK SATNET S ECUADOR NACIONAL 799,0000 SI

2 1791847652001 SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES SETELS.A ECUADOR NACIONAL 1,0000

TOTAL(USD $):  800,0000

  
      

EXPEDIENTE: 45958 USUARIO:davidm

NOMBRE: —TELESAT S.A.

DATOSDELOSSOCIOS / ACCIONISTAS

CAPITAL SUSCRITO DE LA COMPAÑÍA (USD$): 32.640,0000

Ñ APO Ñ ips A

ITID ISE INDIE A CAPITAL PINCAUTADO     
  INVERSION

4 0990767114001 BRUESA ECUADOR NACIONAL 19.192,1600

 

2 1707045850 KAMRANPOUR MANSURI SIAMAK SOHAIL IRAN 13.447,8400
EXT.
RESIDENTE

TOTAL(USD$): 32.640,0000

EXPEDIENTE: 43374 USUARIO:davidm

NOMBRE: EMPRESA DE TELEVISION COSMOVISION SA

DATOSDELOS SOCIOS / ACCIONISTAS

CAPITAL SUSCRITO DE LA COMPAÑÍA (USD $):  80.000,0000

MEN EN NOVIOS ENERIdD PO CAPITAL PINCAUT?

 

       INVERSIÓN

1 0990828237001 EMPRESA DE TELEVISION SATELCOM SA ECUADOR NACIONAL  79.999,9600

2 1791847652001 SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES SETEL S.A ECUADOR NACIONAL 0,0400

TOTAL (USD $): 80.000,0000

COMO UD PUEDE VER HAY VARIAS PERSONAS NATURALES Y/O JURIDICAS QUE ESTAN

INCAUTADAS.

Saludos

DAVID MORENO GALLARDO

31/03/2009

 



RESOLUCIÓN N'AGD-UlO-EG:2003-12 :
de julio 8 de 2008:>  *

CARLOS BRAVO MACÍAS
- , * GERENTE GENERALDELA

AGENCIA DE GARANTÍA DE DEPÓSITOS (AGD)

—CONSIBERANDO;-

Que la Agencia de Garantía de Depósitos (AGD), fue creada mediante

ley No. 98-17 promulgada en el Registro Oficial No. 78 de 1 de diciembre

de 1998, reformada por la Ley No. 2002-80, promulgada en el

Suplemento del Registro Oficial No. 503, de 28 de enero del 2002;

Que por ester en conocimiento de la Agencia de Garantía de Denés'128

AGD) la determinaciónde las pérdidas de Filanbanco S.A., coriadas ai 2

de diciembre de 1998, mismas que fueron aprobadas por la Junta

Bancaria mediante Resolución No. JB-2008-1084, de 26 de febrero de

2008.

Que la determinación de las pérdidas de Filanbanco, cortadas al 2 de

diciembre de 1998, asciende a la cantidad de 661,5 millones de dóiares.

conforme lo establece el artículo segundo de la Resolución ds Junta

Bancaria No. JB-2008-1084, de 26 de febrero de 2008.

Que la declaración de patrimonio técnico irreal y la alteración 25 3s
y

balances en Filanbanco por parte de sus administradores, ocuaron :s

aal situación de esa institución financiera y las pérdidas cortadas e. 2 35

dediciembre de 1998.
RAA ]

OAR ve
ASAS e e

Xx >| ZOC%
a) E
Z SECRETARÍA DEMEDAL £ É

5 EI
- L QUITOAQ.

e

 



Queel artículo 2Q¡reformado de la Leyde,Reordenamiento en Materia.

Económica en..el «Área Tributario-Financiéerá;-en la” parte pertinente,

textualmente manda que: “En aquellos casos é$a que los administradores

hayan declarado patrimonios técnicos irreales, hayan alterado las cifr a

1
q
0

de sus balanceso,cobrado tasas de interés-sebre interés, garenizasa

con su patrimonio persona! los depósitos de.la institución financiera, y 18

Agencia de Garantía de Depósitos podrá incautar aquellosbienes que

son de público conocimiento de propiedad--de estos accionistas y

transferirlos .-a“un:fideicomiso en garantía mientras se prueba su real

propiedad, en cuyo caso pasarán a ser recursos de la Agencia de

Garantía de. Depósitos y durante este período se dispondrá su

prohibición de enajenar.”

Quela Resolucióndel Directorio de la Agencia de Garantía de Depósitos

(AGD) de 4 dejulio de-2008 dispone al Gerente General, en todos los

casos que corresponda, aplicar lo dispuesto en la precitada norma cel

artículo 29 de la Ley de Reordenamiento en Materia Económica en s:

Área Tributario-Financiera.

En ejercicio de sus facultades legales y en cumplimiento de :as

disposiciones y normas antes señaladas,

RESUELVE:

ARTÍCULO 41.- Que por existir y haberse comprobado los casos

previstos en el artículo 29 de la Ley de Reordenamiento en Materia

Económica, en el Área Tributario-Financiera, se dispone la incautación

de todos los bienes de propiedad de quienes fueron administradores y

 

accionistas de Filanbanco S.A. hasta el 2 de diciembre de 1998, inclusive

de los bienes que se tengan como de su propiedad, según €:

¿conocimiento público, los mismosque serán transferidos a unfiqsicomiso

* SDZ y
Z, SECRETARIA DEnEaA

 

.
H
e

E



en garantía que seideberá constituir para esezetecto, mientras se pruebe

la real propiedad de esos bienes, que pasarán a ser recursos de la

Agencia de Garantía: de Depósitos (AGD). +22

ARTICULO 2.- Sobre cada uno de esos bienes se dispone, además,la

prohibición de “enajenar y a este efecto, se notificará a los señores

Registradores de la Propiedad y Mercantilesde todos los cañtones dela

República. Los bienes Cuya incautación se oriena, son todos los bienes

muebles o inmúébles, acciones, participaciones, derechos fiduciarios y/o

títulos valores dé cualquier especie, derechos de crédito, derechos

Ditigiosos, cuentas, inversiones y depósitos de toda clase que fueren <: í

propiedad o se tengan como de propiedad de quienes hayan sido

saministradores y accionistas deFilanbanco S.A. hasta el 2 de diciembre

de 1998. Particularmente se ordena la incautación de las compañías de

qsu propiedad y las que-públicamente: se-tienen como de propiedad de

esos administradores y accionistas, incluyendo todos sus activos y más

bienes, entre ellos los siguientes:

AGRATE: S.A. AGRIBU S.A, AGRICOLA AGRIMIOSA S.A,
AGRICOLA ANDAOBAN S.A., AGRICOLA BARRILETE BARRILESA
S.A., AGRICOLA BELLADONA S.A., AGRICOLA E INMOBILIARIA
DEL PACIFICO S.A. (AIPSA), AGRICOLA EL JILGUERO S.A.
AGRIJIL, AGRICOLA GARRAPERO S.A., AGRICOLA GEOFLORA
S.A, AGRICOLA GUAJALA S.A., AGRICOLA JORAPA S.A,
AGRICOLA JOVITA S.A. JOVITASA, AGRICOLA LA LLANURAS.A.
LALLANU, AGRICOLA LAS PALMERAS S.A. AGRILAPA,
AGRICOLA LAS PINAS S.A. PINASA, AGRÍCOLA LAS UVAS S.A.
UVASA, AGRICOLA LAS VELETAS S.A. LAVELE, AGRICOLA LOS

—/ KIOSQUITOS S.A., AGRICOLA RACUMINE S.A. AGRÍCOLA
Ci SAN ALEJANDRO SOCIEDAD ANONIMA, AGRICOLA SURUCUA
EAS SA. AGRIPOL S.A. AGROBAG S.A. AMEREXSA S.A.
Y ASOCIACION O CUENTAS EN PARTICIPACION

/ "PROTAGONISTAS DE TELENOVELAS", ASTILLERO Y MARINA
S.A. ASMAR, AZLEASS.A., BASOLI S.A., BIBLOXA S.A., BIOVITRO

ePEAbe
y

Us
O A” ..
X so>..

2 7
z SECRETARIA GENERAL £ -¿
Qu ;

O,

  

A.
3od

a

Y

 

   

 



CA CANAL 10:CEJV, CADENA HOTELERA;HOTELCA C.A., CALUA
S.A., CAMARONERA BARBOSA S.A., -CAMPOCORP S.A, .
CAPRESA COMPAÑIA ANONÍMA PREDIALS:A., CARINCO S.A.
CELA CONSTRUCCIONES E INDUSTRIAS:» LOS ANDES S.A,
CENTROCORP S.A., COAMESA C.A,, COBIRASA COMPANIA DE
BIENES RAICESS/A., CODECARGA, COMPANIA MINERA S.A.,
COMERCIAL FERIACORP S.A., COMERCIAL TERRATEC S.A,
COMERCIAL URIMET S.A., COMPANIA AEREA AEREO EXPRESO
S.A. COMARPREX? COMPANIA ECUATORIANA DE PAVIMENTOS
S.A. CEPA, COMPANIA MINERA GRIBIPE S.A. COMPANIA
MINERA MENDEZ S.A., COMPANIA TELEVISION DEL PACIFICO
TELEDOS S.A., " COMPINSA COMPANIA* INMOBILIARIA S.A.,
COMPRACORP*S.A,, CONSORCIO INDUSTRIAL ARCIBLOC S.A.,
CONSTRUFIL S.A., CONSTRUGUAS.A., CORIO S.A., CORPOFAX
S.A., COYDESA COMERCIO Y DESARROLLO $.A., CREART CIA
LTDA, DATARIA C.A., DAVIMARIS S.A. DECAREA S.A,
DEMOCORP S.A., DISOPONI S.A., DISPENSA DISTRIBUIDORA
DE PRODUCTOS Y ENSERES S.A., DOCECORP S.A, DUMASI
S.A., EICA EMILIO ISAIAS COMPANIA ANONIMA DE COMERCIO,
ELECTRO IMPORSA S.A., ELIMINATORIAS AL MUNDIAL DE
FUTBOL DOS MIL DIEZ, EMPRESA EDITORA ECUATORIANA
EDECA C.A., ENTREVIAS S.A. EQUICORP S.A., EXPORTROP
S.A., FABRICA DE MOSAICOS DIAMANTE S.A.. FABRIEQUIPOS
C.A., FALERBE S.A., FARAONE S.A., FIDEICOMISO ECUDOS,
FIDEICOMISO FOD - DOS, FILANVALORES S.A.,FUMIGACIONE
AEREAS DE CICLO CORTO FACICO S.A., FUSHIONCORP S.A.,
GALAPAGUITOS COMPANIA ECUATORIANA DE FRUTAS,
GALAXFERUTAS.A., GAMABAX S.A., GAMACORPS.A., GELLI C.A.,
GIGANET S.A., GISE DESMOTADORES ASOCIADOS SAA,,
HARTIGI S.A., HIER S.A., HILBACK S.A., IEM BUSINESS S.A.,
INDUEQUIPOSS.A., INDUGRESO INDUSTRIAL PROGRESOS.A.,

INDUPESCAS.A., INDUSTRIAL AGRICOLA GANADERA CINCO R

S.A., INDUSTRIAL DON JUAN INDOJUSA S.A., INFORDATOSS.A.,

INGSA INGENIO LA TRONCAL S.A. EN  LIQUIDACION,

INMOBILIARIA. BALLEN S.A., INMOBILIARIA CHIMBORAZO

SOCIEDAD ANONIMA, INMOBILIARIA DEL CENTRO

INMOCENTRO S.A., INMOBILIARIA DOCE DE OCTUBRE SAA,,

INMOBILIARIA ERLASA S.A., INMOBILIARIA ESMASA C.A.,

INMOBILIARIA. HOLSANTI S.A. INMOBILIARIA RIDAS S.A.,

¡INTERCONTINENTAL DE MATERIALES |M.C., COMPANIA

ANONIMA  INTRAL INTERNACIONAL DE VALORES SA..

INVERSEPA S.A., INVERSIONAL S.A., INVERSIONES URBANAS

- /S.A., INVERSIONESY PROMOCIONES INPOCIAS.A., INVERTRIE"""

Gf E Sao”2 pu[ SD-2.

Ya, SECRETABIA GENERAL É
-

o, Es

, DINTo $

_ o yo”

 
 



S.A., IVDETI €.A.¿¿¡VERVOLCA C.A., JOCAL.5,A., JUFADSAT C.A,,
JUGOM SA., JUTRUJI S.A., KIDERS.A., KLYSTRONS.A., KOCU.
S.A., KRAMEL SA!KURLAT S:A, LAMIPER. S.A., LANTAGASAS.A.,
LARVACORP. S:A.s: LIMBOZA S.A, LITO-AUTOMATICA LIATOCA
C.A., LOIRA S.A. LOS POTREROS BAJOS (POBASA) SA.,
LOTUSCORP* SA. MARINTECO S.A,, MARIVA S.A., MATEUS.,
PRODUCTIONS.$,A.., PRODMATEUS MAXRESA MAQUINAS Y
EQUIPOS S.A., MERCANTIL URBANA: S.A., METROECONOMIC
SA. METROMOVIL.COM S.A. MILADEL S.A. MOG] CA.
MONZACORP S.A. MULTIAQUA S.A., MULTITRANS S.A.,
NAVIERA CONTINENTAL NAVICON C.A., NORVIVIENDAS $. A..
NOTICIN CENTRO DE INFORMACION. Y NOTICIAS S.A.
NOTIDIEZ NOTEGAC.A., PERSONAGIL S.A.PETROMANAEBI S.A.,
PETROSUR S.A,, PlCORASA S.A., PREDIAL E INVERSIONISTA
DEL ESTERO SA., PREDIAL E INVERSIONISTA ESCOBEDOS.A
PREDIAL E. INVERSIONISTA LUZ DE AMERICA, PREDIAL al
CAMINOS.A., PREDIAL ELIZABETH S.A., PREDIAL INMOBILIARIA
CAMPO DE TRIGO TRIGALSA S.A., PREDIOS E INVERSIONES
LOS CIPRESES,C.A., PREDIOS ECUATORIANOS S.A. PESA,
PREDIOS Y COMERCIO S.A. (PREYCO), PREINDIANA, PREDIAL
INDUSTRIAL S/A., PREINMOSA PREDIAL INMOBILIARIA S.A.,
PRESDOMINSA, PREDIAL  -SANFO. - DOMINGO SOCIEDAD
ANONIMA, PRISROD S.A., PRODUCARGO S.A., PRODUCTORA
DE ALCOHOLES, PRODUCTORA DE MARISCOS ISABEL C LTDA,,
RADIO DIFUSORA DEL PACIFICO S.A., RAPASA RAPISERVICIOS
S.A., REKINSA S.A., RENIGEN S.A., REY COLA RECOSA S.A.,
RICCACAN S.A. ROVERELLA S.A. SAPREIN PREDIAL
INMOBILIARIA S.A., SERLAT, SERVICIOS LATINOAMERICANOS
S.A., SICREIMS.A., SOCIEDAD INDUSTRIAL Y COMERCIAL EICA

S.A, SULCOR S.A., SUONO S.A. SVU OPERADOR DE

TERMINALES S.A., TELECOMUNICACIONES PERSONALES S.A.,
(TELEPERSON) TERRAFINSA S.A., TORNASA S.A., TRACTORES
Y MAQUINARIAS AGRICOLAS TRACMASA S.A., TRADEGRUP

S.A., TRALEE S.A., TRANSPRODUC S.A., UNION TEMPORAL

CODANA S.A. - PRODUCARGOS.A., UTILIDAD Y MANDATOS.A.,

UTIMAS VITROECUADOR S.A., ZAMORA GOLD, ECUDOS S.A.

EMPRESA DE TELEVISION SATELCOM S.A., TEVECABLE S.A.,

ROCAFUERTE SEGUROSSAA.,

ARTICULO 3.- Dispongo también que se incauten de inmediato todos

los bienes muebles, inmuebles, accionesy!más títulos O derechos.de...

o Y úlEaSD.

2 SECRETARIA GENERAL ¿

, os
4QUITO,id

Eo. .Re

  



Filanbanco S.A. hasta el 2 de diciembre' de. 1998, que tengan

a 149
)propiedad de quienes hayan sido administradores y accionistas

> DM

nombre, en nombre de terceros o de persónas jurídicas, para que sean

transferidos a un fideicomiso en garantía mientras se prueba su real

propiedad, en cuyo caso pasarán a ser recursos de la Agencia de

Garantía de Depósitos AGD.

Además, ordeno: 1.- La incautación y la prohibición de enajenar los

bienes inmuebles de propiedad de los referidos administradores y

accionistas de Filanbanco S.A., que se encuentren inscritos en los

O DRegistros de la Propiedad y Mercantil de todos y cada uno de |

cantones de la República, debiendo oficiarse a los respecDP S mn

funcionarios, en el sentido indicado; 2. La incautación y la prohibición de

enajenar de todas las acciones y/o participaciones sociales de propiedac,

direcia o a través de terceros y/o compañías, de los administradores y

accionistas de Filanbanco S.A. hasta el 2 de diciembre de 1998, en las

sociedades constituidas y/o domiciliadas en el Ecuador, para lo cual se

oficiará a los señores Superintendentes de Bancos y de Compañías,

respectivamente, y más funcionarios competentes; 3.- La incautación y la

prohibición de enajenar de todos los vehículos que los referidos

administradores y accionistas de Filanbanco S.A. tengan registrados a

su nombre y/o a nombre de las compañías detalladas en al artículo 2 que

antecede, en la Dirección Nacional de Tránsito y en la Comisión ce

Tránsito del Guayas. Para tal efecto, ofíciese como corresponde. +.- La

incautación y la prohibición de enajenar de las siguientes embarcaciones:

NUNCA MAS, registrada en el Puerto de Guayaquil, bajo matrícula TN-

00-00419, Tonelaje 59,28 TRB; AMNESIA, registrada en el Puerio de

vayaquil, bajo matrícula TN-00-00458; los barcos pesqueros
   

  

)

gn

o Pc,

SD
s

Sa

'PATRICIA,ANDREA,MARIELA;lasaeronavesPiperPA3T/HCBPAy>ept

S3, SECAEÍARIA GENERAL
*

no



 

Cessna Conquest HCBXH; así como todaslasdemás embarcaciones y

aeronaves que se encuentren registradas a hombre de los citados

administradores y accionistas, y de aquellas compañías que se

encuentran detalladas en el artículo 2 de esta resolución. Para tal efecto.

ofíciese como corresponde a todas las Capitanías de Puerto del País, . 0

la Dirección de Aviación Civil. - 5. Oficiese al Superintendente da

Compañías a fín de que remita el historial accionarioy/o de socios de as

compañías detalladas en esta Resolución y de cuanta compañía puezta

resultar de propiedad directa o a través de terceros, de quienes fueron

administradores y accionistas de Filanbanco S.A. hasta el 2 de

diciembre de 1998. 6.- Ofíciese al señor Director del Servicio de Rentas

Internas (SRI), para que remita toda la información relacionada con las

compañías, fundaciones y personas naturales que constan en esta

Resolución.

ARTÍCULO 4.- Se ordena la incautación hasta por la suma de 881.5

millones de dólares, de los valores que las antes citadas compañías y ús

quienes fueron administradores y accionistas de Filanbanco S.A. hasta e!

2 de Diciembre de 1998, mantengan en cualquier cuenta, derósio o

inversión en las Instituciones Bancarias o Financieras que operan en el

país. Para tal efecto, ofíciese a la señora Superintendente de Bancos y

Seguros; y al Gerente General del Banco Central del Ecuador.

ARTÍCULO5.- Quienes fueron administradores de Filanbanco S.A. hasta

el 2 de diciembre de 1998, que por mandato del Art. 29 de la Ley de

Reordenamiento en Materia Económica en el Área Tributario-Financiera,

están sujetos a esta Resolución, son los siguientes: Roberto Isaías

Dassum, Presidente Ejecutivo; William Isaías Dassum, Vicepresidente

Ejecutivo; Juan Franco Porras, Gerente General; Luis Peré Cabanas,

y

S
A

a
e

,

E

r
a

6



Presidente del Directorio; Estefano Isaías Dassum, Luis Chiriboga Parra,

Jorge Pérez Pesantez, Vocales Principales del Directorio; Juan Carlos

Plaza Plaza, Francisco Alarcón, Fernández — Salvador, Farid Lértora

Juez, Modesto Luque Benítez, Vocales Suplentes del Directorio; Roberto

Mejía Usubillaga, Vicepresidente División Comercial, Roberto Gavilanes

Martínez, Vicepresidente División Operaciones y Servicios, Freddy Flores

Estevez, Vicepresidente División Financiera, Mercedes Ávila de Nath,

Vicepresidente División Legal, Ricardo Seminario Rubira, Vicebresicenie

División Administración, José Medina Serrano, Vicepresidente División

Tesorería, María del Carmen Guzmán, Vicepresidente de Negccios

internacionales, Ernesto Lebed Moreno, Vicepresidente de Marketing,

Alfredo Ochoa Espinoza, Vicepresidente de Desarrollo y Sistemas,

Gastón García González, Auditor General, Daniel Rodríguez Galarza,

Vicepresidente Apoderado General de Filanbanco Trust and Banking

Corp., Olga Arosemena de Guizado, Gerente General Filanbanco Trust

and Banking Corp.

ARTICULO6.- Hasta tanto se constituya el Fideicomiso en garantía, las

empresas incautadas serán administradas por los delegados del señor

Presidente de la República, de los señores Comandantes de ceda una de

las tres ramas de las Fuerzas Armadas (Ejército, Marina y Aviación;, CsS'

Fondo de Solidaridad y Petroecuador, así como también de los señores

Enrique Arosemena Robles, Oscar Herrera Gilbert y Luis Píana Bruno.

Se autoriza a la Fuerza Pública la fractura de seguridades en el caso ds

que las empresas y bienes inmuebles a incautarse se encuentren

 

«cerradas y/o no se permita el acceso.  

 
 



po

bARTÍCULO7.- Se garantiza la estabilidad laboral de los trabajadores «

e
l

iaboran en las compañías cuya incautación se ha ordenado en esía

resolución.

Quito, D.M, a 48 dejulio de 2008.  
Agencia de Garantía de Depósitos

Certifico que la presente resolución fue expedida por el señor
Gerente General de la Agencia de Garantía de Depósitos, Dr. Carlos
Bravo Macías.

 

Agencia de Garantía de Depósitos

Ae
o

AS .
¿E

>
>

E a
A o

ARSRa at
YZ SECSETAMA DEM

EIM

ES) E
aGuiTo A
a al
Mon

 
 



 

AGENCIADE GAraNTia DE DEPOSITOS

70 RESOLUCIÓNNo.AGD-UIO=-GG-2008-180

CARLOSBRAYO MACÍAS
GERENTE GENERAL DE LA

AGENCIA DE GARANTÍA DE DEPÓSITOS

 

RESUELVE:

ARTÍCULO 1.- Incorporar en la parte que corresponda de la antes citada resolución a

las firmes: y
cavid Feco

CABLE

 

Gerente General
Agencia de Garantía de Depósitos

resente resolución fue €expedida por el señor Gerente general de la

 

Y o 3 Cb a 0

      

 

- Lic. Edgar su
_Steretafo General

Agencia de Garantía de Depósi

República de El Salvador, Fdif: Plaza Real, Mezanine - 4

Duaiea 0 arena de ea CATarres del Parques. PBX: (393-4% 23

 



AGENCIA DE (GARANTIA DE DEPOSITOS

RESOLUCIÓN No. AGD-UIO-GG-2008- 063

CARLOS BRAVO MACÍAS
GERENTE GENERAL DE LA

AGENCIA DE GARANTÍA DE DEPÓSITOS

CONSIDERANDO:

Que. dentro de la resolución administrativa No. AGD-UIO-GG-2008-12 expedida e

8 de julio de 2008, deben constar otras empresas que se hallan inmersas dentro de lo que
¿stipula el artículo 29 reformado de la ley de Reordenamiento en Materia Económica en
Sl Area Pributario Financiera: y,

en ejornmaio de fas lacultades legales.

RESUELVE:

ARTÍCULO1.- Incorporar en la parte que correspondade la antes citada resolución la

incautación de las siguientes compañías:

AGENCIA DE VIAJES Y TURISMO UNIVERSAL UNIVECA C.A.;  /e.

e AGRAZ SOCIEDAD ANONIMA;
» AGRICOLA CHIANINA S.A.; /
+ AGRICOLA EL FLAMENCO S.A. AGRIEFLA; /
+ AGRICOLA LA ARABICAS.A.;
+ AGRICOLA LA OSTRA S.A. OSTRASA; '
+ AGRICOLA PETRILLOCIA. LTDA.;
+ AGRIEQUIPOSS.A.;
+ AGROEQUIPOSS.A.; *
+ AGROSINSASA.:  /
»  ALIEMPRESASSA.;
e  AMCOFOSA.::
+ AQULACULTURA DE BICACUATICOS AQUABIOS.A.:
* ARACORPS.A::
e BANAINDUSTRIASA,;
+ BANCENTROS.A.;
se BANITECSA::

+ BARTONCORPS.A.:
+ BERNAVEUS.A.; * os
+ BIOSEKUS.A.; / í A
e CALUBAS.A:  / y ES
+ CAMARONERA CACHASAS.A.;/
+ CAMARONERA NENUFARS.A.;
+ CAMARONERANINFA NINFASA S.A.:'
e CAMARPESCAS.A::
+ CARTONCORPS.A.;
+ CEPILLOS PLASTICOS ECUADORC.A. CEPEC;+
+. CHENONCEAS.A.;

Portugal y Av. República de El Salvador, Edif.: Plaza Real, Mezanine- PBX: (393-2) 2262728, Quitu - Ecisados

Ar. Quito 7123 lero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX:(593-4) 231-0350 . 231-1311 Guaraquil - Luuidos



yAGENCIADE Garancis de Dio ios

+ COMPAÑIA MINERA MACU CHI MIMACUCHI S.A
e COVENICACIONES Y TELEFONIA MULTIPLES Sa MULJICOM.

TELUMOVIL:
e CONSTRUOBRASS.A.:
+ CONTRATOS MARITIMOS CONTRAMAR S.A;
* COVACTIVASA;;

CRIADERO INDUSTRIAL DE CAMARONESCRINCA S.A.;
DELCOSA S.A.; y
DISTRIBUIDORABIELA DISTRIBIELA S.A.; »
DULCES DE GUAYAQUIL DUGUILSA S.A.;
EDICIONES ROCAFUERTES.A. EROCA;
EFECTIVO DE ECUADORS.A. EFECTISA;
EICARRO S.A; -
ELEMBARDOS.A.; ,
ESCABELCORPS.A.;
FLACVIVER S.A. ,
GENERAL DE DISTRIBUCIONES GENDISCAC.A.;
GIES GLOBAL IMPORT EXPORT SERVICES S.A.;
¡ARLEYS.A;
IMPORTODO S.A.:
IMPORTRENTS.A:
INBEBISA CA:
INCONRIS.A:
INDUPRIN INDUSTRIAL EL PRINCIPE S.A
INDUSTRIAS E INVERSIONES CLAUDIA S.A.:
INDUSTRIAS GRAFICAS ROCAFUERTE INGRAROCAS.A
INDUSUR INDUSTRIAL DEL SURS.A.;
INDUTRESA INDUSTRIAL EL TREBOL S.A.; :
INFORMATICA S.A. /
INGALAC INVERSIONES GALAPAGOSC. LTDA; /
INMOBILIARIA DAULE S.A; /
INMOBILIARIA EL INMELS.A.;
INMOBILIARIA GEADY S.A.; -
INMOBILIARIA INTRADECA S.A.; :
INMOBILIARIA INVERSIONISTA NEGAMAS.A.; |
INMOBILIARIA JOREL S.A.; / CS
INMOBILIARIA LORENA INMOLOREN S.A.; / a A
INMOBILIARIA SIENA S.A.;  / A
INTERAGROS.A.;  ” E
INVERSIONES AGRICOLAS Y COMERCIALES INACO C. LTDA; ;
INVERSIONES DEL SUR S.A:
INVERSIONES RAFIS.A.:
JESICARS.A:
MLIMTES.A:

o CocaSOLUTIONSS.A.:
» LIMPIEZA INTEGRAL Y MANTENIMIENTOS ESPECIALES DEL ECUADOR

S.A. LIMPECU:
LUCEGA S.A. ELECTRIC;

Y" MASCHERANOS.AZ

€

*.
0.

$»
0

6
0.

0.
1.

E
E

 

%
4%

6
946

.
0
.
0
0
0
s
.
0
.
0
s
0
6
s
m
.
0
6
s
m
0
0
0
0
0
0
%
s
8
0
5

3

Portugal y Av. República de El Salvador, Edif.: Plaza Real, Mezanine - PBX: (593-2) 2262728, Quito - Ecuador

Av. Quito 713 y lero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-0350 / 231-1311 Guayaquil - Ecuador

 



C
s

AGENCIA DE (GARANTIA DE DEPOSITOS

MINERALES AUREOS MINEAUREOSS.A.;
MORLANTEXS.A.; “
MOVIDADC.A.; +
MULTIEMPRESA SUTELA S.A; /
MULTIEMPRESAS MANOMEXS.A.:
MULTIEMPRESAS NIDORINAS.A.:
MU TIEMPRESAS VENUS AUR S.A.
MAYCON, NAVIERA CONSOLIDADA S.A. NAVCONSA:
NEOLA S.A

s  MIMISTERK SA.

* NOMICASA:
» NORCORPS.A.:
e NUTRIFARMS.A.;
e OLEAGINOSAS TROPICALES OLYTRASAS.A.;

PARAISO RIO VERDE S.A. PARARIOVER;
PETRODAULES.A.;
PETROGUAYASS.A.;
PISCICOLA LIBERTADLIBERSAS.A.;
PISCICOLA PALMAR PALSAS.A.;
POSMINA POZOS Y MINASS.A.;
PREDIAL DE LA PENINSULAS.A. PREPESA;
PREDIAL E INDUSTRIAL PATRISA S.A.;

PREDIAL INMOBILIARIA FLOR DE ORO PREINFLORCAC.A.;
PREDIAL LOMA VERDE LOMAVERDS.A.;
PREDIOS LA MONTAÑAS.A.;
PREDIOS Y BIENES RAICES SAPREBIS.A.;
PREDIOTEC S.A.:
PRODUPESCA S.A:
PROLINOR PROMOTORA DE TIERRAS DEL NORTE S.4.:

KAMADATEC S.A.

REDESCASA::

RISBALLS.A.:

SACORPREN S.A.;
SALMARINOSS.A.;
SERFINSA S.A;
SERMANSA VIGILANCIA PRIVADA S.A.;
SERVICIOS NAVIEROS SERNASAS.A.;
SKYTV ECUADORS.A.;
SOCIEDAD AGRICOLA ECUATORIANA SAESAS.A.;
SOINSA SOCIEDAD INMOBILIARIA S.A.;
SONSET S.A.;
T 8: L INTERNATIONALS.A.;
TABRECHS.A.;
TARDELIS.A.;
TECNICONSTRUCTORA S.A.;
TECNIOBRASC.A.;
TELEFONIA CELULAR TELECELS.A.;
TELESATS.A.;:

HPITAPASA:

I
I

6
0
6

-0%-
2»

06
$<
<.
_—
.€
R£
.—
..
*e

>
a

E
A

 

$
09.

0.
060

)
0
5
.
0

4
.
.
.

 .

Portugal v Av. República de El Salvador. Edif.: Plaza Real, Mezanine - PBX: (393-2) 2262728, Quito - Eetador

Av. Quito 713 y lero de Mayo. Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-0350 / 231-1311 Guayaquil - Ecuador

 



A

 

AGENCIA DE GARANTia DE Derosnos

e TISELANOS.A:

as TOMANALCOSA:

e TRADESOITS.A.,

+ TRANSMISION ELECTRONICA DE DATOS TRANSTELEDATOSS.A.;
+  TRANSMERSA SOCIEDAD ANONIMA PARA TRANSACCIONES

MERCANTILES;

TRENT DEL ECUADORS.A.;

TROPICAR C.A.;

VANITODOS.A.;

VASTUSS.A.;

VIDEOMAN DEL ECUADORS.A.;

VITESA S.A.;

VIVIENDAS COLON CIA. LTDA.:

IXDLLLAN S.A.b
6
5
.
0
6
0

.
:
<
.
.
.
.
.

Quito, DM. 25 de septiembre de 2008 i

pm a e í
IT A .
pe o ¿ ;

EU o». Y

 

Dr. Carlos Bravo Macías.

GERENTE GENERAL

AGENCIA DE GARANTÍA DE DEPÓSITOS

CERTIFICO.- Que la Resolución que antecede fue expedida por el señor Gerente General de
la Agencia de Garantía de Depósitos, Dr. Carlos Bravo Macías, hoy 25 de septiembre de 2008.

 

DnWilson Guevara Pazmiño.
SECRETARIO-GEÑERAL (E)

AGENCIA DE GARANTÍA DE DEPOSITOS

 

e

Portugal y Av. República de El Salvador, Edif.: Plaza Real, Mezanine - PBX: (593-2) 2262728, Quito - Ecuador

Av. Quito 713 y lero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-0350 / 231-1311 Guayaquil - Ecuador

 



AGENCIA DE GARANTIA Dr DEPOSITOS

RESOLUCIÓN No AGD-UIO-GG-2008- (79
DR. CARLOS BRAVO MACÍAS |

GERENTE GENERAL DE LA AGENCIA DE GARANTÍA DE DEPÓSITOS

CONSIDERANDO:

Cue mediante resoluciones números AGD-UlO-GG-2008-12 de 8 de julio de 2008; AGD-U!O-

GG-2008-18 de 8 de julio de 2008; AGD-UIO-GG-2008-18A de 8 de julio de 2008; AGD-UJO-

G6-2008-19 de 10 de julio de 2008; AGD-UlO-GG-2008-21 de 13 de julio de 2008; AGD-UIO-

SS-2008-23 de 26 de julio de 2008, y, AGD-UlO-GG-2008-26 de 31 de julio de 2008 se

procedió a incautar compañías, paquetes accionarios y bienes cuyo detalle consta en las
mencionadas resoluciones.

Queel último inciso del artículo 29 de la Ley de Reordenamiento en Materia Económica en el
Area Tributario Financiera o Ley 98-17 expresa: “En aquellos casos en que los administradores
hayan declarado patrimonios técnicos irreales, hayan alterado las cifras de sus balances o
cobrado tasas de interés sobre interés, garantizarán con su patrimonio personal los depósitos
de la institución financiera, y la Agencia de Garantía de Depósitos podrá incautar aquellos
bienes que son de público conocimiento de propiedad de estos accionistas y transferirlos a un
fideicomiso en garantía mientras se prueba su real propiedad, en cuyo caso pasarán a ser
recursos de la Agencia de Garantía de Depósitos y durante este período se dispondrá su
prohibición de enajenar.”

Quela disposición antes indicada en definitiva prescribe que accionistas o administradores de
alguna institución financiera, cuya conducta se haya enmarcado en uno o más de los tres
supuestos de la norma, responderán con su patrimonio, estableciendo la presunción iuris

tantum de que se considerará como parte dei patrimonio personal de aguellos accionistas c

admmistradores. bienes que, siendo de público conocimiento de su real propiedad. aparecen a

nombres de terceros.

ue el artículo 15 del Instructivo de procedimientos para la determinación del origen lícito y real

propiedad de los bienes incautados por la AGD prescribe: “En el caso de que la AGD no

califique como real propietario a los interesados que presenten la documentación y

declaraciones juramentadas, o en su defecto no hayan comparecido a hacer valer sus
derechos en el plazo señalado que les otorga este instructivo, los bienes incautados pasarán a
ser propiedad de la Agencia de Garantía de Depósitos de conformidad conla ley.”

Que mediante escritura pública otorgada el 29 de agosto de 2008 ante el Notario Trigésimo
Tercero de Quito, de conformidad con lo dispuesto en el último inciso del artículo 29 de la Ley
de Reordenamiento en Materia Económica en el Área Tributario Financiera, se constituyó el

Fideicomiso Mercantil “NO MÁS IMPUNIDAD- AGD”.

Que el señor Secretario de la AGD, mediante memorando No. AGD-UlO-SG-2008-22 de 9 de
octubre de 2008, ha puesto en mi conocimiento la lista de compañías que no han presentado

solicitud alguna con sujeción al Instructivo de procedimientos antes mencionado.

Queel Director Nacional Jurídico de la AGD con memorando AGD-UIO-DNJ-2008-004 de 9 de
octubre de 2008, ha presentado el informe jurídico correspondiente, concluyendo que: “Por
todo lo expuesto, una vez configurada de manera inconcusa el presupuesto establecido en el
párrafo segundo del artículo 15 del Instructivo de procedimientos para la determinación del
origen lícito y real propiedad de los bienes incautados por la AGD, y haberse confirmado la

presunción de que dichos bienes son de "eal propiedad de los ex accionistas del Filanbanco

SA ipso jure, esto es por el derecho mismo, por el ministerio de la ley. en virtud de la expresa

cisposición contenida en e: inciso final de: artículo 29 de la Ley de Reordenamiento en Materia

¡ Econónuca en el Área Tributario Financiera, han pasado a ser recursos de la Agencia de

A Garantía de Depósitos y disponerse que los señores Registradores de la Propiedad y
E

!E¡7
PS

Portugal y Av. República de El Salvador, Edif.: Plaza Real, Mezanine - PBX: (593-2) 2262728, Quito - Ecuador

Av. Quito 713 y lero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-0350 / 231-1311 Guayaquil - Ecuador

 

 



AGENCIA DE GARANTIA DE DEPOSITOS

Mercantiles que corresponda, la Dirección General de la Marina Mercante y el Litoral y más

instituciones públicas y privadas que sean del caso según la situación jurídica de cada bien,
tomen nota en sus respectivos registros de la transferencia de dominio de los bienes antes
indicados a favor de la Agencia de Garantía de Depósitos, para los fines de ley pertinentes.”
Informe que se lo acoge en su integridad,

En uso desus atribuciones legales:

RESUELVE

At 1- Que las compañías. paquetes accionarios y bienes cuyo listado consta a continuación

sor, de real propiedad de los ex accionistas de Filanbanco S.A.:

COMPAÑÍAS

AGRATE SA;

AGRIBU S.A:
AGRICOLA AGRIMIOSA S.A.;

AGRICOLA ANDAOBAN S.A.;
AGRICOLA BARRILETE BARRILESA S.A.;

AGRICOLA BELLADONA S.A.;
AGRICOLA E INMOBILIARIA DEL PACÍFICO S.A. (AIPSA);
AGRICOLA EL JILGUEROS.A. AGRIJIL;
AGRICOLA GARRAPEROS.A.;
AGRICOLA GEOFLORAS.A.;
AGRICOLA GUAJALA S.A.;

AGRICOLA JORAPA S.A.;
AGRICOLA JOVITA S.A. JOVITASA;
AGRICOLA LA LLANURA S.A. LALLANU;
AGRICOLA LAS PALMERASS.A. AGRILAPA;
AGRICOLALAS PIÑAS S.A. PIÑASA;
AGRICOLA LAS UVAS S.A. UVASA;
AGRICOLA LAS VELETAS S.A. LAVELE;

AGRICOLA SAN ALEJANDRO SOCIEDAD ANONIMA;
AGRICOLA SURUCUA S.A.:

AGRIPOL S.Á.;
AGROBAG S.A.,;
AMEREXSA S.A.;
ASOCIACION (O CUENTAS EN PARTICIPACIÓN "PROTAGONISTAS 1D
TELENOVELAS";
ASTILLERO Y MARINA S.A. ASMAR,

AZLEAS S.A.
BASOLiS.A..
IBLOXA S.A;

BIOVITRO S.A.;
BRISACORP S.A.;

CADENA ECUATORIANA DE TELEVISION C.A. CANAL 10 CETV.;
CADENA HOTELERA HOTELCA C.A.;
CALUA S.A.;

CAMARONERA BARBOSA $.A.;

CAMPOCORPS.A.;
CAPRESA COMPAÑIA ANONIMA PREDIAL S.A.;
CARINCO S.A.;
CEILA CONSTRUCCIONES E INDUSTRIA LOS ANDESS.A.;

2
>

>
B
8
s
s
2
3

6
9
)
0
5
s
0
0
5
0
s
0
0
s
0
0
s
.
+
.
+
.
.
.

.
/
£
.

Lp
.

.£
..

..
.E

£0
OS

<.
o-

0
8
0

m
I

9
0
6
0
0
0
6
0
0
0
.

0
0
0
0
0
0
8
e
2
0
.
-
/
.
8
*
$
s

Portugal 3 As, República de El Salvador, Edif.: Plaza Real, Mezanine - PBX: (593-2) 2262728, Quito - kenador

Av. Quito 113 y lero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-0350 / 231-1311 Guayaquil - Ecuador

 



 

AGENCIA DE GARaNTIa pr Deposiros

CENTROCORP SA.;

CCOAMESACA:

SCOBIRASA COMPAÑIA DE BIENES RAICES S.A
CODECARGA. COMPAÑIA MINERA S.A.:
COMERCIAL FERIACORP S.A.:

COMERCIAL TERRATEC S.A;

COMERCIAL URIMET S.A,;
COMPAÑIA AEREA AEREO EXPRESO S.A. COMARPREX:;
COMPAÑIA ECUATORIANA DE PAVIMENTOS S.A. CEPA;

COMPAÑIA MINERA GRIBIPE S.A.;

COMPAÑIA MINERA MENDEZ S.A.;

INTRAL INTERNACIONAL DE VALORESS.A.;

COMPISA COMPAÑIA INMOBILIARIA S.A;
COMPRACORPS.A;
CONSORCIO INDUSTRIAL ARCIBLOC SOCIEDAD ANONIMA.;
CONSTRUFIL S.A.;

CONSTRUGUAS.A.;
CORIOSA.:
CORPOFAX S.4.:
COYDESA COMERCIO Y DESARROLLO S.A.:
CREART CIA LTDA.;
DATARIAC. A.;
DAVIMARIS S.A.;

DECAREA S. A.
DEMOCORP S.A:
DISOPONI SA.
D:SPENSA DISTRIBUIDORA DE PRODUCTOS DE ENSERES S.A.:
DOCECORP S.A.
DUMASS.A;

ECUDOSSA.;
EICA EMILIO ¡SAIAS COMPAÑIA ANONIMA DE COMERCIO;
ELECTRO IMPORSAS.A.;
ELIMINATORIAS AL MUNDIAL DE FUTBOL DOS MIL DIEZ;
EMPRESA EDITORA ECUATORIANA EDECA C.A,;
ENTREVIAS S.A.:
EQUICORPS.A.;

EXPORTROPS.A.;
FABRICA DE MOSAICOS DIAMANTES.A.;
FABRIEQUIPOS C.A.;

FALERBE SA.;
FARAONES.A.;

FIDEICOMISO ECUDOS;
FIDEICOMISO FOD - DOS:

FILANVALORESS.A.;
FUMIGACIONES AEREAS DE CICLO CORTO FACICO SA.;
GALAPAGUITOS COMPAÑIA ECUATORIANA DE FRUTAS, GALAXFRUTA S.A.;

GAMABAX S.A.;
GAMACORP S.A.

GELCA:
G'GANET S.A;
3 SE DESMOTACORES ASOCIADOS $. A.

HARTIGIS.A:
$ HILBACK S.A;

Portugal y Av. República de El Salvador, Edif.: Plaza Real, Mezanine - PBX: (593-2) 2262728, Quito - Ecuador

Ay. Quito 713 y 1ero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-0350 / 231-1311 Guayaquil - Ecuador

9)
5
5
.
—
.
0
0
0
6
s
.
4
6

0
+
0
6
0
6
5
6
-
0
0
6
0
o
3
.
0
6
.
0
.
1
£
0
£
0
1
$
1
0
0
0
0
0
0
0
0
s
0
s
%
s
%
3
5
m
0
6
s
/
>
—
£
é
y
$
6
é
0
>
$
1
$
1
0
:
%
$
0
:
.
0
8
5
.
0
0
6
0
.
%
s
m
.
0
0
0
0
.
0
6
s
.
0
6
s
0
0
6
6
0
0
0
0
6
0
0
6
s
0
5
%
%
7
.
.
4
2
0
8

 

 



AGENCIA DE GARANTIA DE DEPOSITOS

INDUEQUIPOSS.A.;

INDUGRESO INDUSTRIAL PROGRESO8.A.;
INDUSTRIAL AGRICOLA GANADERA CINCO R SOCIEDAD ANONIMA.
INDUSTRIAL DON JUAN INDOJUSA S.A.:
INFORDATOS S.A.;

INGSA INGENIO LA TRONCAL S.A.
INMOBILIARIA BALLEN S.A.,;

INMOBILIARIA CHIMBORAZO SOCIEDAD ANONIMA;

¡INMOBILIARIA DEL CENTRO INMOCENTRO S.A;
¡INMOBILIARIA DOCE DE OCTUBRE S.A.:
'NMOBILIARÍA ERLASA S.A.;
INMOBILIARIA ESMASA C.A.;
INMOBILIARIA HOLSANTI S.A.;
INMOBILIARIA RIDAS S.A.;

INTERCONTINENTAL DE MATERIALES !.M.C. COMPAÑIA ANONIMA;

INVERSEPA S.A.;
INVERSIONAL S.A.;
INVERSIONES URBANAS C.A.;

¡INVERSIONES Y PROMOCIONESINPOCIA S.A.;
INVERTRIC S.A.,;
IVDETIC.A.;

IVERVOLCA C.A.;
JOCAL S.A.;
JUFADSAT C.A.;
JUGOMS.A.;
JUTRUJI S.A.;
KIDER S.A.;
KOCU SA.;
KRAMEL S.A:
KURLAT S.A.;
LAMIPER SA;
LANTAGASA SA..
LARVACORP S A,;
IMBOZA S.Á.;
LITO-AUTOMATICA LIATOCA C.A.;
LCIRASA.;
LOS POTREROS BAJOS(POBASA) S.A.;
LOTUSCORP S.A.;

MARINTECO S.A,;

MARIVA S.A.;

MATEUS PRODUCTIONS S.A. PRODMATEUS;
MAYRESA MAQUINAS Y EQUIPOSS.A.;

MERCANTIL URBANA S.A.;
METROECONOMIC S.A.,;
METROMOVIL.COM S.A.;
MILADEL S.A.;
MOGI C.A.;
MONZACORPS.A.;
MULTIAQUAS.A.;
MULTITRANS S.A.;
NAVIERA CONTINENTAL NAVICON C.A.;
NORVIVIENDASS. A.;
NOTICIN CENTRO DE INFORMACION Y NOTICIAS S.A.;%+.

6
)
0
o
.
0
0
0
0
0
0
0
0
s
0
1
0
0
0
6
0
2
0
6
8
U
0
5
—
O
U
0
s
0
s
0
s
s
s
2
u
o

.
-
.
.
>
+
s
o
0
5
s
0
o
0
c
s
.
.
_
9
0
£
.
$
.
:
$
1
1
0
0
.
0
0
0
0
0
0
0
0
s
0
0
%
%
0
0
8
0

0$(5).
0
.
.
2
:
0
.
.
.

 

Poriugal + Av. República de El Salvador, Edif.: Plaza Real, Mezanine - PBX: (593-2) 2262728, Quito - Ecuador

Ay. Quito 713 y lero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-0350 / 231-1311 Guayaquil - Ecuador

  



 

AGENCIA DE GARANTIA DI DEPOSITOS

NOTIDIEZ NOTECA C.A.;
PERSONAGIL S.A,;
PICORASA S.A;
PREDIAL E INVERSIONISTA DEL ESTERO S.A;
PREDIAL E INVERSIONISTA ESCOBEDOS.A.;
PREDIAL E INVERSIONISTA LUZ DE AMERICA;
PREDIAL EL CAMINO S.A.;
PREDIAL ELIZABETH S.A.;
PREDIAL INMOBILIARIA CAMPO DE TRIGO TRIGALSA S.A.:
PREDIOS E INVERSIONES LOS CIPRESESC.A,;
PREDIOS ECUATORIANOSS.A. PESA.
PREDIOS Y COMERCIO S.A. (PREYCO).
PREINDIANA, PREDIAL INDUSTRIAL S.A;
PREINMOSA PREDIAL INMOBILIARIA S.A.,
PRESDOMINSA, PREDIAL SANTO DOMINGO SOCIEDAD ANONIMA:
PRISROD S.A.:
PRODUCTORA DE MARISCOSISABEL C. LTDA.;
RADIO DIFUSORA DEL PACIFICO S.A. RAPASA:
RAPISERVICIOS $. A.;
REKINSA S.A;
RENIGEN S.A...
REY COLA RECOSA S.A;
RICCACAN S.A.;
ROCAFUERTE SEGUROSS.A.;
ROVERELLA S.A.;
SAPREIN PREDIAL INMOBILIARIA S.A.;
SERLAT, SERVICIOS LATINOAMERICANOSS.A.;
SICREIM S.A.;
SOCIEDAD INDUSTRIAL Y COMERCIAL EICA S.A.;
SULCOR S.A;
SUONO S.A.;
SVU OPERADOR DE TERMINALESS.A.;
TELECOMUNICACIONES PERSONALESS.A. (TELEPERSON);
TERRAFINSAS.A.;
TORNASAS.A.
TRACTORES Y MAQUINARIAS AGRICOLAS TRACMASAS.A.;
TRADEGRUP S.A.;
TRALEE S.A;
TRANSPRODUCS.A.;
UTILIDAD Y MANDATO S.A. UTIMAS:
VITROECUADORS.A;
CABLEVISION S.A.:
EDITORIAL UMINASA DEL ECUADORS.A.:
ORGANIZACIÓN RADIAL C.A.:
RADIO BOLIVAR S.A.;
COMUNICACIONES MULTIPLES S.A. MULTICOM;
PEOEMPRES PROMOCIONES EMPRESARIALESS.A.;
EQUINOXCORPS.A.:
AGRICOLA AGRIFLORSA S.A.;
COMPAÑÍA BANATEL S.A.;
BROXCEL S.A.;
DEFAXCORZA S.A.;%

*
.
9
.
0
0
s
0
s
0
6
s
m
0
o
s
m
a
s
a
s

a
s
e
s

e
o
.

>»
2
.
.
c
0
s
0
0
s
s
0
s
0
o
s
s
0
0
6
s
s
0
s
.
6
,
.
.
.
.
.
.
0
0
.
0
1
1
0
0
0
s
0
s
s
0
2
0
s
0
o
s
s
w
s
s
0
%
+
*
s
.
e
o
.
.

.ÍoR
o

Quo
u
s

6$
.<

.'
9%

8p
8£

.L
EÉ

.
,.
£e
£.
£e
Oo
X£
€.
:s
/£
.e
n.
0s
68

Portugal y Av. República de El Salvador, Edif.: Plaza Real, Mezanine - PBX: (593-2) 2262728, Quito - Ecuador

Av. Quito 713 y Jero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-0350 / 231-1311 Guayaquil - Ecuador

  



AGENCIA DE Garro ni Diposios

PAQUETES ACCIONARIOS

AGR:COLA CHIMBORAZO S.A. (CHIMSA SA;
AGRICOLA LA NORTEÑA S.A. (AGRINOR);

AGRICOLA LAS MERCEDES SOCIEDAD EN PREDIOS RUSTICOS:
AMERICAVISION S.A.,
ANTIFIDIS S.A.;

AUTOMOTORESDE FRANCIA COMPAÑÍA ANONIMA AUTOFRANCIA C.A.;
BAGNO SA.;

CASA HAYDEE C. LTDA;
CIPLOCHE S.A.;

COMERCIAL MORLANCIA. LTDA.,
COMPAÑIA DIFASET S.A.,
COMPAÑIA GRAUNIT;

CORRUGADORADEL PACÍFICO S.A. CORRUPAC:
CONSTRUCTURA ZURICH;
DEPARTUR TURISMO Y APARTAMENTOSS.A.;
DETRADE SA.;

ECUAMAR S.A.:
EDITORIAL MINOTAUROS.A.:
EDUCACION Y CULTURA EDUCULTURA SA:
EL CLUB DE EJECUTIVOS DE QUITO S.A.

EMPRESA DE TELEVISIÓN COSMOVISION S.A.
FINAMERICA S.£.
INDUSTRIA. FIBRABAN S.A.
INDUSTRIAL SHILK CIA. LTDA
¡INMOBILIARIA CANALES ASOCIADOS DEL ECUADOR SA. INCATEVSA.
INMOBILIARIA DEL PACIFICO, IMPACSA S.A.:
¡INMOBILIARIA ESASA C.A.;
JOSDA S.A.:
LATINCOM S.A,;
MANIRO S.A;

MANUFACTURAS NACIONALESCIA. LTDA. MANACOL!;
MAYOBRA S.A.;
NAPIER S.A.,

PISCICOLA SAN ANDRES S.A ANDRESA:
POLDER S.A:

PREDIAL DE LA PENÍNSULA S.A.;
SERVICIOS AEREOS NACIONALES S.A. SAN
SVU SOCIEDAD VERIFICADORA UNIVERSAL S.A.:
TECNICA LASER TECLAS S.A.;

VENSESA VENTAS Y SERVICIOS S.A.;

9
.
.
2
.
5
+
$
0
0
0
.
0
.
-
.
0
6
0
0
0
0
s
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
6
0
8
0
s
2
%
s
8
s
w
0

e
.

.
.

e
9
0
4
6
0

.9
q(

—>
x_

«“«
.

8
$
9
.
.
6
.
.
8

BARCOS PESQUEROS

* PATRICIA Matrícula: P-00-00-766
pos ANDREA Matrícula: P-00-00-532

pe MARIELA Matricula: P-00-00-759

Pi

Portugal y Ay. República de El Salvador, Edif.: Plaza Real, Mezanine - PBX: (593-2) 2262728, Quito - Ecuador

Av. Quito 713 y Lero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-0350 / 231-1311 Guayaquil - Ecuador



AGENCIA DE GARANTIA DE DEPOSITOS

YATES

. AMNESIA Matrícula: TN-00-00458

+ NUNCA MÁS Matrícula: TN-00-00419

Art 2.- Para los efectos contemp.ados en el artículo siguiente se dispone levantar todas ¡as

medidas cautelares gue pesan sobre las cornpañías, paquetes accionarios y bienes detallados

en esta resolución.

Art 2.- Disponer, una vez que los bienes materia de esta resolución han pasado a ser recursos
ce la Ager cia de Garantía de Depósitos de acuerdo a lo establecido en el inciso final del

uvcuio 29 de la Ley ve Reordenamiento en Materia Económica en el Área Tributario

FEmarcjera en concordancia con lo determinado en el párrafo fina! del artículo 15 del Instructivo

Je procedimientos para la determinación del origen lícito y real propiedad de los bienes
incautados por la AGD, que los señores Registradores de la Propiedad y Mercantiles que
corresponda, la Dirección General de la Marina Mercante y el Litoral, Bolsas de Valores de
Quito y Guayaquil y más instituciones públicas y privadas que sean del caso según la situación
jurídica de cada bien, tomen nota en sus respectivos registros de esta transferencia de dominio
a favor de la Agencia de Garantía de Depósitos, para los fines de ley pertinentes.

Art. 4.- Remitir copia certificada de la presente a las instituciones a que se refiere el artículo 3
de esta resolución y a la Superintendencia de Compañías y de Bancos y Seguros paralos fines

legales pertinentes.

Art. 5.- Disponer se realice el avaluó de las compañías, paquetes accionarios y bienes

detallados en el artículo 1 de esta resolución

Quito, 14 de octubre de 2008

 

Dr-€310sBravo Macías
GERENTE GENERAL —

AGENCIA DE GARANTÍA DE DEPOSITOS

CERTIFICO.- Que la presente resolución fue expedida por el señor doctor Carlos Bravo Macías

Gerente General de la Agencia de Garantía de Depósitos.

Quito, 14 de octubre de 2008

    
DrWilson GuevaraPazmiño 158077 2073
SECRETARIOGENERAL(E) ES

AGENCIA DE GARANTÍA DE DEPOSITOS
0 4 MAR, 2003

Portugal y Ay. República de El Salvador, Edif.: Plaza Real, Mezanine - PBX: (593-2) 2262728, Quito - Ecuador

As. Quito 713 y ¿ero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-0350 / 231-1311 Guayaquil - Ecuador

 


